
Dobývání dat z 

databází 
Dagmar Létavková 



KNOWLEDGE MANAGEMENT  …  zdroje 

Odkazy a prameny: 

 

Easy project. Oficiální stránky. Dostupné online:  

< http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti > 

 

SystemOnLine. Oficiální stránky. Dostupné online:  

< http://www.systemonline.cz/ > 

 

Management mania, řízení znalostí. Dostupné online: 

< https://managementmania.com/cs/rizeni-znalosti > 

 

Řízení znalostí. Dostupné online: 

< http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/ > 

 

 

http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://old.easyproject.cz/knowledge-management-rizeni-znalosti
http://www.systemonline.cz/
https://managementmania.com/cs/rizeni-znalosti
https://managementmania.com/cs/rizeni-znalosti
https://managementmania.com/cs/rizeni-znalosti
https://managementmania.com/cs/rizeni-znalosti
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/
http://bestpractices.cz/seznam-praktik/rizeni-znalosti/teoreticka-cast/


ROZDÍL MEZI DATY, INFORMACEMI, ZNALOSTMI 

DATA (ÚDAJE): 

Často se ukládají automaticky, nemusí být nikdy využita. 

Příklady datových zdrojů: 

 bezpečnostní systémy – data se ukládají povinně a 

uchovávají se po stanovenou dobu (veřejná bezpečnost, 

lomy a doly, chemická výroba); 

 Účetnictví – data se ukládají povinně a uchovávají se po 

stanovenou dobu, po ukončení účetního období bývají 

zablokovaná 

 Transakční systémy – tvoří jeden ze vstupů 

marketingových dat; 

 Real-time systémy – mají dynamickou povahu, 

periodicky se sumarizují nebo aktualizují, využití při řízení 

technologických linek; 

 oběh firemních dokumentů, elektronické obchodování, 

státní správa, logistické systémy, zdravotnictví … 

 

 



ROZDÍL MEZI DATY, INFORMACEMI, ZNALOSTMI 

INFORMACE: 

 

  Představují relevantní data.  

 Jsou to data, kterým jejich uživatel při interpretaci přiřadil 

důležitost a význam, mají určitý vztah k jeho potřebám. 

 Vznikají promyšleným výběrem z dat. 

 Jejich zdrojem mohou být vnitropodnikové systémy, 

systémy státní správy, systémy obchodních partnerů, 

Internet, prodejné databáze … 

 

 



ROZDÍL MEZI DATY, INFORMACEMI, ZNALOSTMI 

ZNALOSTI: 

 

 Představují stále se vyvíjející systém.  

 Jsou výsledkem vlivů předchozích znalostí, 

zkušeností, mentálních modelů, principů, 

dovedností, vztahů a informací. 

 Vznikají „v hlavách expertů“. 

 Velmi obtížně se transformují do elektronické 

podoby. 

 Představují know-how zkušených pracovníků. 

 Rozlišujeme znalosti explicitní a tacitní. 

 

 



ROZDÍL MEZI ZNALOSTMI TACITNÍMI A EXPLICITNÍMI 

EXPLICITNÍ ZNALOSTI: 

 Lze je formalizovat  transformovat na data a uložit do 

databází, lze je opakovaně využívat.  

 Znalost je uložena v podobě dílčích dat v DB a současně 

v podobě matematického nebo statistického modelu, který 

spojuje data dohromady a vytváří znalost. 

 

TACITNÍ ZNALOSTI: 

 Nejsme schopni je formalizovat protože by se tím zničily. 

 Nejsme schopni je uložit proto má expert má klíčovou roli. 

 Řídíme lidi, ne technologie. 

 

 



KNOWLEDGE MANAGEMENT (KM)  

JE TVORBA A ÚDRŽBA ZNALOSTÍ 

nejsme 

schopni 

vždy 

CÍLEM JE ZNALOST: 

 

 

 

Najít 

 

Formalizovat 

 

Uložit 

 

Transportovat ve správný čas na správné místo  

a v podobě srozumitelné svým uživatelům 

 

aktualizovat 

 

Neumíme vždy 

 



Znalost není statická, 

neustále se vyvíjí spolu s 

našimi zkušenostmi a 

vývojem nových technologií 



 Znalost vzniká a leží primárně v hlavách lidí.  

 Znalost má dynamickou povahu, vyvíjí se v 

čase. 

 Sdílení znalostí musí být podporováno a 

odměňováno. 

 Tvorba znalostí je kreativní proces, při kterém 

nám mohou pomoci ICT (Information and 

Communication Technologies). 

 Pro úspěšné fungování KM je nutná podpora 

managementu a potřebné zdroje. 

 

 

 

KNOWLEDGE MANAGEMENT  …  základní principy 



EXPERT IT UŽIVATEL 

Je zdrojem znalosti. Někdy 

nedokáže znalost popsat a 

srozumitelně prezentovat. 

Využívá znalosti. 

Musí jim důvěřovat a rozumět. 

Pozor na zahlcení znalostmi. 

Je pouze prostředníkem, 

nevytváří znalosti, protože 

neexistuje žádný systematický 

proces k řízení znalostí. 

KNOWLEDGE MANAGEMENT  …  účastníci systému 



Před zavedením KM je nutné zjistit, na jaký typ znalostí 

se společnost orientuje a jaká je organizační struktura 

společnosti  

Je to užitečné, protože od toho se odvíjí analýza, návrh a 

implementace systému Knowledge Managementu. 

 

Rozlišujeme společnosti, kde prioritní jsou znalosti: 

 explicitní  

 tacitní 

 

Rozlišujeme společnosti, kde organizační struktura je: 

 shora dolů 

 zdola nahoru 

 kombinace 



Charakteristické rysy společnosti s převahou 

explicitních znalostí  

• Výrobky/služby se jen drobně obměňují, velký objem 

výroby, mnoho zákazníků. 

• Drahý a kvalitní ICT, rozsáhlé databáze, znalosti jsou 

zakódovány v datovém skladě a opakovaně se využívají. 

• Zaměstnanci v oblasti KM jsou často čerství absolventi 

VŠ vyškolení pro práci s DB, kreativita může být i na 

závadu. 

• Cílem je propojit experty, znalosti formalizovat, uložit ve 

vhodné podobě a exportovat k místům využití.  

 



Charakteristické rysy společnosti s převahou 

tacitních znalostí  

 Menší společnosti, individuální přístup k zákazníkům, 

služby nebo výrobky šité na míru. 

 Rozumné investice do ICT, kvalitní komunikační 

prostředky. 

 Pracovníci musí být kreativní. 

 Důležité je bezkonkurenční prostředí, motivace ke sdílení 

znalostí, vhodná firemní kultura, ICT podporující práci ve 

sdíleném režimu. 

 Cílem je implementace „komunikační sítě“ a podpora 

sdílení znalostí. 



Charakteristické rysy společnosti s 

organizační strukturou SHORA - DOLŮ 

 Klasická hierarchická společnost založená na dělbě práce. 

 Vrcholový management vytváří jednoduché explicitní 

znalosti, které jsou uloženy v DB a manuálech. Má velkou 

zodpovědnost, což je nevýhoda. Znalosti jsou 

distribuovány ve formě úkolů, příkazů, norem … 

 Střední management pouze distribuuje příkazy. 

Tok znalostí: 

 Shora dolů … příkazy, směrnice atd. 

 Zdola nahoru … velmi omezeně, nahoru se znalost 

dostane znehodnocená a vytržená z kontextu, protože 

každá řídící úroveň má tendenci si znalost upravit dle 

vlastních potřeb. 

 Horizontálně … minimální sdílení znalostí. 

 

VRCHOLOVÝ MANAGEMENT MÁ MONOPOL NA 

EXPLICITNÍ ZNALOSTI !!! 



Charakteristické rysy společnosti s 

organizační strukturou ZDOLA - NAHORU 

 Společnost je založena na týmové práci, jednotlivé týmy 

pracují odděleně, mají velkou samostatnost a 

zodpovědnost, vyžadují kreativní jedince. 

 Pravomoci jsou na nižších řídících úrovních. 

 Vrcholový management má jen omezené možnosti řídit 

týmy. Stanovuje celkovou strategii, koordinuje činnost 

firmy, funguje jako sponzor. 

 

Tok znalostí: 

 Shora-dolů, zdola-nahoru, mezi týmy … je omezen 

 Uvnitř týmů … velmi intenzivní 

 

TACITNÍ ZNALOSTI EXISTUJÍ UVNITŘ JEDNOTLIVÝCH 

PRACOVNÍCH TÝMŮ !!! 



Charakteristické rysy společnosti s 

organizační strukturou KOMBINOVANOU 

 Klade důraz na spolupráci a sdílení znalostí jak 

horizontálně, tak vertikálně 

 Každý pracovník je „důležitý“ 

 Vrcholový management tvoří vizi a strategii 

 Střední management pomáhá vrcholovému 

managementu stanovit vizi firmy, pak tuto vizi 

transformuje do konkrétních konceptů.  

 Střední management realizuje vize ve „své“ části firmy a 

je zodpovědný za tok znalostí směrem nahoru, dolů i 

horizontálně. 

 Tato organizační struktura je pro zavedení knowledge 

managementu nejvhodnější. 

 

STŘEDNÍ MANAGEMENT MÁ KLÍČOVOU ÚLOHU – 

DOHLÍŽÍ NA TVORBU I VYUŽITÍ ZNALOSTÍ.  



 

 

 

EXPLICITNÍ ZNALOSTI 
 

 

Problémem je znalost strukturovat. Je nutná 

spolupráce: 

 

 experta – majitele znalosti   

 zkušeného analytika – specialisty na 

postupy z umělé inteligence a statistiky. 

 

Znalost bývá často výsledkem hromadného 

zpracování dat. Je zakódována a uložena v 

datovém skladu. Pomocí datového modelu 

(matematického algoritmu) jsou data 

transformována do výsledné podoby, získávají 

přidanou hodnotu, vzniká znalost. 



EXPLICITNÍ ZNALOSTI 

 

 

 

Firma musí disponovat nákladným: 

 datovým skladem (nebo alespoň datamartem),  

 analytickým softwarem   

 IT podporou transportu znalostí ke koncovým 

uživatelům. 

 

Vzniká problém, jak nezahltit koncového uživatele 

(neexperta) nadbytečnými znalostmi.  

Možností je: 

 Segmentace uživatelů – selekce automatického 

rozesílání znalostí 

 Segmentace znalostí – tvorba znalostních marketů dle 

zájmových oblastí 

 



TACITNÍ ZNALOSTI 

Zůstávají z větší části v „myslích“ lidí. Sdílení znalostí je na 

dobrovolné úrovni.  

Je klíčové podpořit komunikaci ve firmě a investovat do 

komunikačních technologií  

 telekonference,  

 chytré telefony,  

 sdílené prostředí,  

 software podporující týmovou práci… 

 

 

 

NEŘÍDÍME TECHNOLOGIE, ŘÍDÍME LIDI!!! 



TACITNÍ ZNALOSTI 

Zaměstnanci musí mít prostor, čas a motivaci setkávat se a 

předávat si vzájemně znalosti, tvoří se zájmové skupiny 

(ideální je spontánní tvorba týmů).  

Vyžaduje to kreativní a komunikativní zaměstnance 

 

ČASTO PŘETRVÁVÁ POCIT „KDO MÁ ZNALOSTI, TEN 

MÁ MOC“ 

 

Je bezpodmínečně nutné vytvořit bezkonkurenční prostředí 

ve firmě formou vhodné motivace a systémem odměňování 

týmové práce a sdílení informací!!! 



MOŽNOSTI ULOŽENÍ TACITNÍCH ZNALOSTÍ: 

 

 Rozcestník – pomocí systému otázek a odpovědí 

nasměrovat uživatele ke konkrétní radě anebo odkazu 

např. ve formě emailové adresy 

 Znalostní server – spravuje texty, obrázky, multimediální 

prezentace, poskytuje možnost prohledávání fulltextem … 

 Napojení na komunikační systémy – např. automatické 

rozesílání odkazů skupinám uživatelů 

 Softwary pro podporu týmové práce a sdílení informací – 

např. projektové servery 

 Kontextové rady a tipy 

 



OKRUHY MOŽNÝCH POTÍŽÍ: 

 

 Bezpečnost komunikačních kanálů 

 Důvěra a podpora sdílení znalostí 

 Uložení znalostí ve srozumitelné podobě 

 Aktualizace znalostí 

 Rychlé a intuitivní vyhledání relevantních znalostí 

 Zahlcení uživatelů zbytečnými „znalostmi“ 



IMPLEMENTACE KM – FÁZE 1. - ZAČNĚTE 

 

 

 

Cílem je vypěstovat v celé organizaci pocit užitečnosti a 

nezbytnosti zavedení KM. Pozor na zavedenou firemní 

kulturu.  

 

 Definujte KM pro ostatní v organizaci, zaměřte se na 

možné výhody ve vztahu k cílům organizace (snížení 

nákladů / zvýšení produktivity / zjednodušení procesů / 

zlepšení přístupu k informacím), zamyslete se nad 

možným využitím. 

 

  Najděte osoby vhodné k podpoře KM. Zaměřte se na 

menší skupiny, které již sdílí znalosti, zaměřte se na 

vlivné a respektované lidi. 

 



IMPLEMENTACE KM – FÁZE 1. - ZAČNĚTE 

 

 

 

 Sbírejte „historky“ o tom, jak KM pomohla v dílčích 

projektech nebo u konkurence. 

 

 Ovlivněte a motivujte ostatní k podpoře KM iniciativ, 

hledejte vhodné příležitosti pro prezentaci ve firmě, 

užívejte srozumitelný jazyk, využijte Internet i Intranet, 

hovořte s lidmi uvnitř podniku včetně managementu. 

 

 Spojte se s IT oddělením a prodiskutujte možnosti 

zapojení KM v rámci stávající technologie. Vytipujte 

možné pilotní projekty. 

 

 Není vhodné požadovat nadměrné zdroje. 

 



IMPLEMENTACE KM – FÁZE 2. – VYTVOŘTE STRATEGII 

Cílem je formulovat vhodnou implementační strategii KM, 

odstartovat pilotní projekty, zapojit akční skupiny, vytipovat 

podnikové příležitosti.  

 

  formujte akční skupinu pro KM. 

 Vyberte pilotní projekty (doporučuje se 3), zaměřte se na 

ty, které mohou ukázat demonstrativní výsledky, měly by 

být v souladu se strategickým plánem podniku. Vyberte 

implementační strategii. 

 Sestavte systém sledování a reportování výsledků, 

sestavte strategii pro učení se z KM iniciativ. 

 Najděte potřebné zdroje – vzdělaný personál, časový 

fond, IT aplikace … 

 

 

 



IMPLEMENTACE KM FÁZE 3. – ODSTARTUJTE KM INICIATIVY 

Cílem je dokončit pilotní projekty, získat z nich 

ponaučení a na základě výsledků rozhodnout o 

dalším postupu:  

expandovat do nových iniciativ nebo 

zlepšovat existující iniciativy nebo 

udržovat současný stav. 

 

 

 Financujte pilotní projekty, přerozdělte zdroje. 

 Sestavte metodologie vhodné pro opakované 

použití.  

 

 



IMPLEMENTACE KM FÁZE 3. – ODSTARTUJTE KM INICIATIVY 

 Zkombinujte poskytovatele a uživatele znalostí do 

pracovních skupin bez ohledu na organizační 

strukturu podniku. Pobídněte tyto skupiny k účasti 

na vytváření sítí a web stránek. 

 

 Získejte poučení z pilotních projektů. Vhodné jsou 

pravidelná setkání  ke sdílení výsledků a 

ponaučení. Hledejte odpovědi na otázky typu: „Co 

se v pilotních projektech nejvíce povedlo?“, „Jsou 

výsledky natolik cenné, abychom mohli investovat 

do rozšíření?“. 

 

 



IMPLEMENTACE KM FÁZE 4 – ROZŠIŘUJTE A PODPORUJTE 

Cílem je vyvinout a rozšířit strategii expanze a efektivně řídit 

růst KM iniciativ. Nezbytná je rychlost a rázný marketing. 

 

 Rozviňte strategii expanze. 

 Poskytněte vhodné zdroje – vůdčí osobnosti, ředitele pro 

znalosti, technologii, vhodnou uživatelskou podporu …  

 Upravte firemní kulturu a programy oceňování. 

 Propagujte KM iniciativy – internet, pravidelné mítinky, 

letáky a brožury, školení, trénink manažerů, dny 

otevřených dveří … 

 Řiďte růst, sledujte a koordinujte zdroje. Mnoho nových 

KM projektů může způsobit zmatek.  

 Vyhodnoťte stávající úsilí a najděte slabé stránky KM 

strategie. 

 

 

 



IMPLEMENTACE KM FÁZE 5 – INSTITUCIONALIZUJTE KM 

Cílem je  integrace KM s podnikovou strategií, je to nový 

začátek existence podniku. Vhodné je využít poradenství 

externí firmy.  

 

 Pevně začlenit řízení znalostí do podnikatelského modelu, 

podpora vrcholového managementu je nezbytná. 

 Přetvořte organizační strukturu a rozpočet. 

 Sledujte „zdraví“ KM. 

 Přizpůsobte hodnocení výkonnosti a odměňování. 

 Celý systém je nutné udržovat v chodu: zahájit KM 

iniciativy tam, kde jsou lidé připraveni a v době, kdy jsou 

připraveni. Komunikovat při různých příležitostech. 

Motivovat. Zformulovat a prezentovat konzistentní vize. 

 

 

 



Výhody používání znalostního managementu ve firmě 

 DOSAŽENÍ STRATEGICKÉ A KONKURENČNÍ 

VÝHODY NA TRHU; 

 omezení ztrát intelektuálního kapitálu v případě, že lidé 

opustí organizaci;  

 snížení nákladů vynaložených na opakované řešení 

stejného problému a získávání informací od externích 

expertů;  

 snížení redundance znalostí ve znalostní bázi;  

 zvyšování produktivity zrychlením procesu rozhodování;  

 vzrůstá spokojenost zaměstnanců spolu s jejich osobním 

rozvojem a cenou na trhu práce. 



Úspěšná implementace KM vyžaduje: 

 

 

 propojení s ekonomickou hodnotou firmy, která 

reprezentuje její finanční životaschopnost 

 

 podporu senior managementu, který pomáhá v 

identifikaci klíčových znalostí 

 

 technickou, ekonomickou a organizační 

podporu 

 

 flexibilní strukturu znalostí pro snadnou práci s 

nimi 

 

 

 



Úspěšná implementace KM vyžaduje: 

 

 

 organizační kulturu podporující sdílení znalostí 

 

 jasně formulovaný účel a význam implementace systému, 

někdy podpořený jednoduchou ukázkou aplikace 

 

 různé způsoby přenosu znalostí (na základě požadavku 

jednotlivců, pro které jsou určeny) 

 

 propracované způsoby motivace s využitím odměn a 

uznání při správném využívání a rozšiřování znalostí v 

organizaci 

 

 

 



Integrace systému pro podporu rozhodování a 

systému znalostního managementu 



Atlas.ti kvalitativní analýza dat. Oficiální stránky. Dostupné online:  

< http://atlasti.com/ > 

 

Odkaz na manuál ATLAS.TI Dostupné online: 

http://www.sifo.no/files/file50374_atlasmanual.pdf 

 

Analýza kvalitativních dat. Dostupné online: 

http://www.antropologie.org/cs/system/files/caqdas_prase_tousek.pdf 

 

Ověření využitelnosti softwaru ATLAS.ti pro literární vědu. Buhajová L. 

Univerzita Palackého v Olomouci. Olomouc 2010. Dostupné online: 

< https://theses.cz/id/wons81/?furl=%2Fid%2Fwons81%2F;lang=en > 

 

Obsahová analýza. Wikipedie. Dostupné online: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Obsahov%C3%A1_anal%C3%BDza > 

 

OBSAHOVÁ  ANALÝZA DOKUMENTŮ  

http://atlasti.com/
http://atlasti.com/
http://www.sifo.no/files/file50374_atlasmanual.pdf
http://www.sifo.no/files/file50374_atlasmanual.pdf
http://www.antropologie.org/cs/system/files/caqdas_prase_tousek.pdf
http://www.antropologie.org/cs/system/files/caqdas_prase_tousek.pdf
http://www.antropologie.org/cs/system/files/caqdas_prase_tousek.pdf
https://theses.cz/id/wons81/?furl=/id/wons81/;lang=en
https://theses.cz/id/wons81/?furl=/id/wons81/;lang=en
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obsahov%C3%A1_anal%C3%BDza
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obsahov%C3%A1_anal%C3%BDza


Analýza dokumentů je metoda sběru dat, která představuje 

vyhledávání vhodných dokumentů, z nichž chceme získat 

informace o daném jevu. Analýzu dokumentů můžeme 

kombinovat s jakoukoli jinou metodou získávání dat, např. s 

rozhovorem, pozorováním nebo ohniskovou skupinou. 

 

Vyhledané dokumenty jsou dále podrobeny  

obsahové analýze, jež zahrnuje: 

• kvantitativní analýzu dat 

• kvalitativní analýzu dat. 

 

Obsahovou analýzu je vhodné využít, pokud chceme odhalit 

základní obsahové charakteristiky, význam, trendy nebo 

témata vyskytující se ve zkoumaných dokumentech. 

OBSAHOVÁ  ANALÝZA DOKUMENTŮ 



Dokumentem je myšleno jakékoli médium, které přenáší 

informace od zdroje k příjemci v zaznamenané podobě:  

 

• psané (knihy, noviny, příspěvky),  

• vizuální (filmy, televizní reklamy, fotografie),  

• zvukové (písně a jejich texty, opery, muzikály),  

• kombinované (webové stránky, počítačové programy 

kombinující text, obraz i zvuk).  

 

Objektivitu lze zajistit zapojením více kodérů, kteří by se 

měli dopracovat stejných výsledků, pokud pracují se 

stejným obsahem, kódovacím schématem a používají 

stejné nástroje a techniky. Tak lze dokázat, že výsledky 

výzkumu nejsou ovlivněny subjektivními úsudky a 

předsudky jediné osoby. 

OBSAHOVÁ  ANALÝZA DOKUMENTŮ 



Zajímavým softwarem použitelným rovněž v oblasti 

knowledge managementu je ATLAS.TI. Primárním 

účelem je analýza kvalitativních dat. Využívá se v rámci 

organizace nebo odborné skupiny uživatelů ke 

zpracování zejména odborných textů. Umožňuje 

dokumenty analyzovat, vyhodnotit, zakódovat, uložit do 

organizované sítě, aktivně prohledávat v kontextu a 

souvislostech. 

 

Dokumenty mohou být typu text, obrázek (podporuje cca 

20 grafických formátů),  video, graf, rozhovor … 

 

Dokument je zpracováván většinou ručně, k dispozici je  

rovněž automatické kódování. 

 

OBSAHOVÁ  ANALÝZA DOKUMENTŮ  …  ATLAS.TI 



Základní unikátní funkce 

• smysluplné kódování do hierarchií (spojení mezi dokumenty a 

citacemi vytvoří přehlednou mapu kódů a kódových schémat),  

• seskupování (ke skupinám kódů lze vytvořit zkratky),  

• přechodné vztahy (je možné definovat funkční vztahy mezi 

hierarchickými odkazy),  

• flexibilní vyhledávání/získávání/filtrování dat,  

• získaný materiál lze doplnit o poznámky pro snadnější 

orientaci,  

• odkazování mezi jednotlivými datovými úrovněmi (textovými či 

audiovizuálními) 

 

ATLAS.TI  …  funkčnost  



• skvělá použitelnost – dobré rozhraní, interaktivní volný prostor, 

navigace jednotky obsahu 
 

• jedinečné multimediální možnosti – Atlas.ti dokáže zpracovat jak 

psaný text (poznámky, deníky), tak audio (nahrávky z kazet, CD, 

mp3) a video 

 

• spolupráce a bezpečnost – orientace na týmovou práci, sdílení 

dat mezi uživateli, spolupráce v reálném čase 

 

• podpora velkého množství formátů – Atlas.ti podporuje 

standardní formáty (xls., doc., xml atd.) a obsahuje různé filtry 

pro export a import dat pro sdílení mezi uživateli, kteří si mohou 

formáty navíc modifikovat dle vlastních potřeb 

 

• snadný k naučení s dobrou uživatelskou podporou – internetová 

fóra, help-centrum, manuály, FAQ, interaktivní pomocný 

program aj. 

ATLAS.TI  …  funkčnost  



 

Všechny dokumenty, které budeme analyzovat, jsou 

uloženy v jednom projektu v rámci tzv. hermeneutické 

jednotky.  

Ta obsahuje: 

• Primární dokumenty (primary documents PD’s) 

• Citace (quotations) 

• Kódy (codes) 

• Konceptuální vazby (conceptual linkages) 

• Poznámky (memos) 

 

Zdroje dat, nebo-li primární dokumenty: 
• Texty 

• Obrázky (běžné formáty) 

• PDF soubory 

• Video a audio soubory (běžné formáty) 

 

ATLAS.TI 



Úryvek nebo-li segment dat: 

• Označená část dat v primárních dokumentech  

• Slovo, věta, odstavec…. 

• Část, výřez obrázku 

• Video či audio sekvence 

Může být nebo nemusí být kódován 

ATLAS.TI 



Počátečním analytickým procesem je otevřené kódování, kdy 

analytik hledá témata, jevy a myšlenky, které spolu nějak souvisejí. 

Přitom se snaží rozbít velké obsahové celky na menší, porovnávat je 

a opět slučovat do nových celků. 

ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

vložení citace 

nejprve je nutno identifikovat 

významové jednotky a přidělit 

každému samostatnému 

případu, myšlence, události, 

jevu označení 



ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

vložení 

komentáře 

Základní funkce v textovém zobrazení tvoří načtení primárních 

dokumentů, pořizování úryvků, kódů, komentářů a memo-poznámek 



ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

Síťový náhled nabízí intuitivní a efektivní metodu k vytváření a 

zpracování konceptu logické struktury. Hovoříme o otevřeném 

kódování.  

Kódování provádí analytik, není algoritmizovatelné!  

Jedinou síť kódů můžeme podle zvolených kritérií zobrazovat 

v několika různých náhledech. Obsah sítě mohou tvořit jak kódy, 

úryvky, komentáře či memo-poznámky, tak primární dokumenty, 

rodiny kódů nebo jiné sítě. Každý objekt v hermeneutické jednotce 

může být součástí libovolného množství sítí a zároveň může být 

v rámci jediné sítě zobrazen jenom jedenkrát. Ke každému náhledu 

lze přidávat vlastní komentáře. Logické vztahy mezi objekty lze 

mimo tradiční nabídky pojmenovávat vlastními slovy.  

2 objekty propojené 

logickým vztahem 



ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

Rozpracované 

schéma vztahů mezi 

objekty může mít 

různé podoby.  

Zobrazení sítě 

vztahů 

hierarchického rázu.  



Opakovaným procesem čtení primárních dokumentů, označování 

relevantních informací, tvoření sekundárních dat a vytváření logických 

struktur získáváme ke klíčovým kódům mnoho informací. Proto je 

vhodné zaměřit se nejprve na vlastnosti jevu, a každou z nich později 

na základě zvolených kritérií rozprostřít do škály a tzv. ji 

dimenzionalizovat. Příkladem může být kategorie „barva.“ Vlastnostmi 

barvy jsou poloha ve spektru, intenzita, odstín atd. Každá vlastnost 

může být dimenzionalizována. Intenzita barvy může být vysoká nebo 

nízká, odstíny se vyskytují na škále světlý až tmavý apod.  

ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

škálování 



ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

myšlenková 

mapa 

Mimo prostředí Atlas.ti existuje mnoho programů na tvorbu myšlenkových map, 

například volně dostupný FreeMind  

< http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Download > 

http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Download
http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Download
http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Download


ATLAS.TI  …  ukázka pracovního prostředí  

práce na 

paradigmatickém 

modelu z kódů  

V první fázi probíhá otevřené kódování, kdy vzniká síť mezi sebou 

vzájemně propojených a naplněných (saturovaných) kódů.  

V další fázi probíhá analýza vzniklé kódové sítě, tzv. axiální kódování. 

K dispozici je softwarová podpora  několika metod, např. metody 

paradigmatického modelu. 



MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 

Datové kostky – základní informace. Dostupné online: 

< http://czm.fel.cvut.cz/vyuka/A4M33CPM/Download/DatoveKostky.pdf > 

 

Importy dat relačních databází do OLAP datových kostek. Brno, 2012. Dostupné 

online: 

< http://is.muni.cz/th/359958/fi_b/bakalarskaPrace.pdf > 

 

Multidimensionalita. Dostupné online: 

< http://www1.osu.cz/studium/dozna/olap.htm > 

 

Overview of Online Analytical Processing (OLAP) 

< http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-

processing-olap-HP010177437.aspx > 

 

 

 

http://czm.fel.cvut.cz/vyuka/A4M33CPM/Download/DatoveKostky.pdf
http://czm.fel.cvut.cz/vyuka/A4M33CPM/Download/DatoveKostky.pdf
http://is.muni.cz/th/359958/fi_b/bakalarskaPrace.pdf
http://is.muni.cz/th/359958/fi_b/bakalarskaPrace.pdf
http://www1.osu.cz/studium/dozna/olap.htm
http://www1.osu.cz/studium/dozna/olap.htm
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx
http://office.microsoft.com/en-us/excel-help/overview-of-online-analytical-processing-olap-HP010177437.aspx


Datové sklady a OLAP nástroje jsou založeny na 

multidimensionálním datovém modelu. Tento 

model zobrazuje data ve formě datové kostky.  

 

Dimenze kostky reprezentují rozdílné kategorie pro 

analýzu dat. Kategorie jako například čas, 

geografické umístění nebo různé výrobkové řady 

jsou typickými dimenzemi v datových kostkách. 

Kostky nejsou omezeny na tři dimenze. Např. 

kostky vytvořené v MS OLAP services mohou 

obsahovat až 64 dimenzí.  

MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 



MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 

Dimenze jsou obvykle uspořádány do hierarchií tak, že mapují 

sloupce v relačních databázích. Hierarchie dimenzí jsou 

seskupovány do úrovní obsahujících hodnoty dané dimenze. 

Každá úroveň v dimenzi může být sumarizována, aby vytvořila 

hodnoty pro vyšší úroveň. Např. v dimenzi času sumarizací 

hodnot v úrovni den získáme hodnoty pro vyšší úroveň měsíc.  

Míry jsou kvantitativní hodnoty v databázi, které mají být 

analyzovány.  

 

Typickými mírami bývají prodeje, náklady a rozpočty. Míry jsou 

analyzovány oproti různým kategoriím dimenzí datové kostky. 

Např. analýza prodejů (míra) určitého výrobku (dimenze) v 

různých zemích (konkrétní úroveň dimenze geografická 

poloha) během dvou určitých roků (úroveň dimenze čas).  



Kostka obsahuje dimenze Umístění, Času a Položky. Aktuálně 

zobrazenou úrovní dimenze Času je úroveň Měsíc. U Umístění je 

to Město a u Položky Druh zboží. Mírou tohoto zobrazení jsou 

Prodané kusy (v tisících). Potom např. hodnota „12“ udává, že v 

Praze v měsíci Březnu bylo prodáno 12 000 kusů Rohlíků.  

MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 



1. Drill-down – umožňuje uživateli ve zvolené(-ých)       

instanci(-ích) jisté agregační úrovně nastavit nižší(jemnější) 

agregační úroveň  

 

2. Roll-up – jde o opak předešlé operace. Ve zvolených 

instancích jisté agregační úrovně nastavuje vyšší (hrubší) 

agregační úroveň.  

 

3. Pivoting – umožňuje „otáčet“ datovou krychlí, tj. měnit úhel 

pohledu na data na úrovni presentace obsahu datového skladu.  

 

4. Slicing – dovoluje provádět řezy datovou kostkou, tj. nalézt 

pohled, v němž je jedna dimenze fixována v jisté(-ých) instanci 

(-ích) jisté agregační úrovně. Jinými slovy tato dimenze aplikuje 

filtr na instance příslušné agregační úrovně dané dimenze.  

 

5. Dicing – je obdobou „slicingu“, jenž umožňuje nastavit takový 

filtr pro více dimenzí 

DATOVÉ KOSTKY …  základní operace 



rotace 

změna 

rozlišovací 

úrovně 

DATOVÉ KOSTKY …  základní operace 



Aplikace filtru na 

jisté rozlišovací 

úrovni 

DATOVÉ KOSTKY …  základní operace 



Analýza údajů podle 

geografických kritérií  

SCILING (jiné pohledy na data mohou změnit celkový pohled na 

daný problém)  

DATOVÉ KOSTKY …  základní operace 



Analýza údajů podle 

produktu 

SCILING (jiné pohledy na data mohou změnit celkový pohled na 

daný problém)  

DATOVÉ KOSTKY …  základní operace 



Analýza údajů podle 

časových kritérií  

SCILING (jiné pohledy na data mohou změnit celkový pohled na 

daný problém)  

DATOVÉ KOSTKY …  základní operace 



MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 

Jednotlivé produkty v určitém čase nejsou 

prodávány ve všech prodejnách (např. produkt 

je určen jen pro určitý trh a nelze ho beze 

změn prodávat na jiném trhu). Mnoho buněk je 

prázdných. 



• s narůstajícím počtem dimenzí kostky (se 

zvětšující se kostkou) je mnoho buněk 

(představujících specifické kombinace 

atributů) prázdných. Využití kapacity 

uložiště není efektivní.  

 

• není vhodné za každou cenu vytvářet 

jednu kostku o vysokém počtu dimenzí, 

ale spíše více kostek o menším počtu 

dimenzí.  

MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 



MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 

Operace drill-down umožňují detailnější pohled na zvolený úsek dat 



ULOŽENÍ DAT V OLTP SYSTÉMECH 

V oblasti OLTP systémů v současné době 

naprosto převažuje relační databázová 

technologie. Objektově-orientovaná 

technologie uspěla pouze v oblasti návrhu a 

implementace aplikačních programů. Často se 

hovoří o objektově relační technologii, kdy 

aplikační logika je navrhována a 

implementována objektově orientovanými 

metodami, je umožněno vytvářet objektové 

datové typy, avšak vlastní správa databáze 

vychází z osvědčených relačních principů.  

 



V případě OLAP systémů nemá relační technologie tak 

bezkonkurenční postavení. Vedle relačních OLAP systémů 

(ROLAP), se prosazuje tzv. multidimensionální databázová 

technologie (MOLAP). V praxi se často používá výhod 

obou přístupů (HOLAP – hybrid OLAP), kdy základní 

technologií datového skladu je relační technologie a jisté 

často zpřístupňované výseky tohoto datového skladu (tzv. 

data marts) jsou duplicitně uloženy v datových krychlích 

implementovaných jako multidimensionální databáze, které 

poskytují řádově rychlejší časové odezvy než základní 

relační struktura.“  

 

Všechny tři možnosti poskytují určité přínosy, které záleží 

na velikosti databáze a na způsobu, jakým budou data 

využívána.  

ULOŽENÍ DAT V OLAP SYSTÉMECH 



• MOLAP je multidimensionální způsob uložení dat s vysokým 

výkonem. V tomto přístupu jsou data ukládána na OLAP 

server. MOLAP poskytuje nejlepší výkon ve fázi dotazování 

(analýzy), neboť je právě pro mnoha dimensionální dotazy 

speciálně optimalizován. Je vhodný pro malé až středně 

velké objemy dat, kdy kopírování všech dat do 

multidimensionálního formátu nevyžaduje výrazně dlouhou 

dobu nebo nespotřebovává příliš mnoho diskového prostoru.  

 

• ROLAP reprezentuje přímý přístup k datům relačního 

primárního systému, což znamená, že data prezentovaná v 

zobrazovacím nástroji jsou získávána přímo z původních 

datových zdrojů, např. z tabulek databáze Oracle. Přístup do 

těchto tabulek je obvykle realizován prostřednictvím „ODBC“ 

ovladačů v okamžiku potřeby. Pro uložení dat se tedy 

používají standardní relační databáze a data z nich jsou 

vybírána pomocí SQL dotazů. Oddělená sada relačních 

tabulek je použita k uložení agregací.  

ULOŽENÍ DAT V OLAP SYSTÉMECH 



ULOŽENÍ DAT V OLAP SYSTÉMECH 

• HOLAP slučuje prvky z předešlých dvou přístupů. 

Ponechává původní data v relačních tabulkách, ale 

ukládá agregace v multidimensionálním formátu. 

HOLAP poskytuje propojení mezi rozsáhlými objemy 

dat v relačních tabulkách a zároveň nabízí výhodu 

rychlejšího výkonu multidimensionálně uložených 

agregací.  

 

Tzv. „Příčky“ rozdělují kostku do segmentů, které 

mohou být optimalizovány individuálně, ale následně 

může být kostka analyzována jako celek. Každá 

kostka se skládá alespoň z jednoho segmentu, 

nicméně může být rozdělena i do několika. Každá část 

potom může být uložena rozdílným způsobem. Např. 

kostka má tři části, jedna používá ROLAP, další 

HOLAP a třetí MOLAP.  



Výhody  

• Rychlý komplexní přístup k velkému objemu údajů  

• Možnost komplexních analýz  

• Silné schopnosti pro modelování a prognózy 

 

Nevýhody  

• Vyšší nároky na kapacitu uložiště  

• Flexibilita  

• Rozšiřování datových kostek je obtížné  

• Vhodné spíše tam, kde jsou věci statického 

charakteru  

• Pro věci dynamického charakteru je vhodnější 

spíše relační databáze  

• Při spojování více kostek se objevuje problém podle 

čeho kostky spojit  

MULTIDIMENZIONÁLNÍ DATOVÉ KOSTKY 



Business Intelligence a datové sklady / kostky 



ON-LINE TRANSACTION PROCESSING (OLTP) 

OLTP databáze zabezpečují každodenní rutinní chod podniku a 

spravují transakční data. Jsou normalizované alespoň do 3-tí 

normální formy. Přístup k datům se děje pomocí SQL dotazů, 

které zpravidla realizuje nadřízený informační systém.  

 

Transakce je sled funkcí, které dohromady tvoří logický celek. 

Databázový stroj musí zajistit, aby transakce proběhla celá a v 

případě výpadku, aby se DB dokázala vrátit do stavu, ve kterém 

byla před započetím transakce. Transakce je např. výběr peněz 

z bankomatu, placení zboží v supermarketu, objednání letenky 

přes Internet. 

 

Transakcí probíhá mnoho paralelně, je jich jen několik typů pro 

jeden systém, jsou spojené s častou aktualizací dat    

OLTP DB je optimalizována na výkon a bezpečnost zpracování! 

 

 

Rozdíly mezi OLTP a EW podle účelu 



Rozdíly mezi OLTP a EW podle účelu 

ENTERPRISE WAREHOUSE (EW) 

 

Poskytování optimálních informací pro rozhodování, 

podpora strategického řízení 

 

Hlavními požadavky jsou: 

 

• Snadný přístup k datům 

• Podpora ad-hoc dotazů 

• Data integrovaná a zkontrolovaná 



ON-LINE TRANSACTION PROCESSING (OLTP) 

 

 Vstup dat do systému: uživatelé mohou data zadat, zrušit, 

editovat, číst. 

 Zajišťují automatizaci rutinních činností 

 Aplikace jsou statické (stále stejné požadavky) 

 Podporují každodenní firemní aktivity 

 Orientace na výkon 

 Impulsem k inovaci systému je nové systémové prostředí, 

pokročilejší verze databáze … 

Rozdíly mezi OLTP a EW podle koncepce 



ENTERPRISE WAREHOUSE (EW) 

 

 Výstup dat ze systému: uživatelé mohou dat pouze číst. 

Editace je zablokovaná. 

 Podporují kreativní práci s daty 

 Aplikace jsou dynamické (potřeby se stále mění) 

 Podporují dlouhodobou strategii firmy 

 Poskytují konkurenční výhody 

 Impulsem k inovaci systému jsou nové potřeby uživatelů 

Rozdíly mezi OLTP a EW podle koncepce 



ON-LINE TRANSACTION PROCESSING (OLTP) 

 

 Zpracování velkého objemu malých transakcí 

 Transakce neustále vkládají a aktualizují data 

 Důležitým hlediskem je minimalizace redundance dat 

 Integritu dat zajišťuje datový model a aplikace 

 Datový model je převážně normalizovaný relační model 

 Optimalizace struktury pro rychlou editaci dat 

 

 

 

Rozdíly mezi OLTP a EW podle technologie 



ENTERPRISE WAREHOUSE (EW) 

 

 Zpracování malého počtu komplexních dotazů 

 Data se načítají dávkově 

 Důležitým hlediskem je rychlý přístup k datům pro 

účely analýz 

 Integritu dat zajišťuje datová pumpa 

 Datový model je kombinací modelu vločka, hvězda, 

agregovaných tabulek, normalizovaných i 

nenormalizovaných relačních modelů 

 Optimalizace struktury pro rychlé zpracování výstupů 

 

 

 

Rozdíly mezi OLTP a EW podle technologie 



 Obsahují jen „aktuální“ data, historie se agreguje a 

přesouvá do archívu 

 Manažerské analýzy často vyžadují data z externích 

zdrojů a jiných podnikových databází (nezajištěna 

integrita dat) 

 Manažerské analýzy nadměrně zatěžují OLTP a snižují 

jeho výkon (provádějí se mimo špičku  časová 

prodleva) 

 OLTP musí být optimalizováno na bezpečnost 

zpracování a rychlost přepisu dat  minimalizace 

redundance  normalizovaná struktura dat  složité 

datové schéma  k získání nestandardních datových 

výstupů vyžaduje znalost SQL jazyka  manažer musí 

využít služeb IT pracovníka (vzniká časová prodleva) 

 

PROČ NEMŮŽEME OLTP SYSTÉMY VYUŽÍT K PODPOŘE 

ROZHODOVÁNÍ 



 

 

 

VIRTUAL WAREHOUSE (virtuální sklad) 

• Je sadou náhledů na provozní transakční databáze.  

• Některé časově náročné anebo opakovaně prováděné dotazy jsou 

předchystány a uloženy na serverech. 

 

DATA MART (podnikové tržiště) 

• Obsahuje data z OLTP systémů popřípadě z externích zdrojů.  

• Je to „útvarový datový sklad“ orientovaný pouze na určitý typ úloh. 

• Každé oddělení v podniku má své datové tržiště 

 

Výhody datového tržiště oproti centrálnímu datovému skladu 

 Realizace je časově i finančně mnohem méně náročná 

 Odezva je rychlejší 

 

Nevýhody datového tržiště oproti centrálnímu datovému skladu 

 Nebezpečí porušení konzistence dat (každé tržiště může mít 

svou verzi pravdy) 

 Komplikované načítání dat 

 Vhodné jen při menších objemech dat 

  

MÉNĚ NÁROČNÉ ŘEŠENÍ MANAŽERSKÝCH DOTAZŮ 



SCHÉMATICKÉ ZNÁZORNĚNÍ DATOVÉHO TRŽIŠTĚ 



 

 

 

1. Obsahuje data ze všech OLTP i externích zdrojů na 

jednom místě.  

2. Obsahuje detailní data a na některých úrovních 

agregovaná data. 

 

Výhody centrálního datového skladu oproti datovému tržišti 

• Snadnější načítání dat (datová pumpa se definuje 

centrálně) 

• zajištěna konzistence dat (jedna verze pravdy) 

 

Nevýhody centrálního datového skladu oproti datovému tržišti 

• Delší odezva než u datového tržiště 

• Složitá, nákladná a časově náročná realizace 

 

 

Enterprise warehouse (Integrovaný datový sklad) 



 

 

 

Ideálním řešením je vybudovat centrální datový sklad, na 

který jsou napojena útvarová datová tržiště. 

  

Charakteristické rysy: 

• Spolehlivě ověřená a integrovaná datová základna.  

• Eliminuje se nevýhoda dlouhé časové odezvy 

systému, protože útvarové tržiště obsahuje mnohem 

méně dat.  

• Nejfrekventovanější útvarové agregace jsou již 

obsahem tržiště 

• Útvary mají umožněn přístup i k datům „mimo“ 

• Nevýhoda tkví v druhotných načítacích procesech 

 

Hovoří se o dvojím pojetí v architektuře datových skladů: 

• Samotný integrovaný datový sklad 

• Integrovaný datový sklad + napojená datová tržiště 

PROPOJENÍ INTEGROVANÉHO DATOVÉHO SKLADU A 

DATOVÝCH TRŽIŠŤ 



DATOVÝ MODEL - ARCHITEKTURA HVĚZDA 

 

 

 
Tabulka 

dimenzí 

OBCHOD 

Tabulka 

dimenzí 

ČAS 

Tabulka 

dimenzí 

PRODUKT 

NORMALIZOVÁNO !!! 

• Obsahuje numerická data, která má smysl sumarizovat 

• Slouží k „výpočtům“ 

NENORMALIZOVÁNO !!! 

• Obsahuje obrovskou nadbytečnost dat 

• Slouží k popisu, filtraci  a řazení záznamů z tabulky faktů 

Tabulka faktů je jen jedna 

Tabulek dimenzí je více 

Každá hvězda musí obsahovat 

dimenzi času, aby ke každému 

záznamu faktů mohlo být 

přiřazeno časové razítko 

Tabulka faktů 

PRODEJ 



 

 

 

Tabulka 

dimenzí 

OBCHOD 

Tabulka 

dimenzí 

ČAS 

Tabulka 

dimenzí 

PRODUKT 

NORMALIZOVÁNO  

NENORMALIZOVÁNO  

Tabulka faktů 

PRODEJ 

NENORMALIZOVÁNO  

NENORMALIZOVÁNO  

Atributy: 

• Objem_prodeje 

• Počet_kusů 

•  … 

• ID_obchod 

• ID_čas 

• ID_produkt 

Atributy: 

• Rok 

• Čtvrtletí 

• Měsíc 

• Datum 

• ID_čas  

atributy: 

• Region 

• Stát 

• Město 

• Ulice 

• Název_obchodu 

• Velikost_obchodu 

• ID_obchod Atributy: 

• Produktová_oblast 

• Kategorie_produktů 

• Produkt 

• Název_produktu 

• Barva 

• ID_produkt 



 

 

 

Tabulka 

dimenzí 

OBCHOD 

Tabulka 

dimenzí 

ČAS 

Tabulka 

dimenzí 

PRODUKT Tabulka faktů 

PRODEJ 
Atributy: 

• … 

• ID_obchod 

• ID_čas 

• ID_produkt 

Atributy: 

• … 

• ID_čas  

atributy: 

• … 

• ID_obchod 

Atributy: 

• … 

• ID_produkt 

PRIMÁRNÍ 

KLÍČ 
PRIMÁRNÍ 

KLÍČ 

PRIMÁRNÍ 

KLÍČ 

CIZÍ KLÍČE 

TVOŘÍ 

SLOŽENÝ 

PRIMÁRNÍ 

KLÍČ 

• Složený primární klíč v tabulce faktů vzniká 

automaticky.  

• Je to bezpečnostní pojistka.  

• Pokud záznam z tabulky faktů nemá příslušné 

záznamy v tabulkách dimenzí, nemůže být uložen. 



 

 

 

Tabulka 

dimenzí 

OBCHOD 

normalizace tabulky 

OBCHOD  

NENORMALIZOVÁNO  atributy: 

• Region 

• Stát 

• Město 

• Ulice 

• Název_obchodu 

• Velikost_obchodu 

• ID_obchod 

region stát město obchod 



 

 

 

Tabulka 

dimenzí 

ČAS 

NENORMALIZOVÁNO  

Atributy: 

• Rok 

• Čtvrtletí 

• Měsíc 

• Datum 

• ID_čas  

rok čtvrtletí měsíc datum 

normalizace tabulky ČAS 

Každému 

záznamu z tabulky 

faktů musíme být 

schopni přiřadit 

časové razítko !!! 



 

 

 

Tabulka 

dimenzí 

PRODUKT 

NENORMALIZOVÁNO  
Atributy: 

• Produktová_oblast 

• Kategorie_produktů 

• Produkt 

• Název_produktu 

• Barva 

• ID_produkt 

produktová 

oblast 
kategorie 

produktů 
produkt 

název 

produktu 

normalizace tabulky 

PRODUKT  



region stát město obchod 

region 

stát 

obchod 

město 

Dimenze OBCHOD 

Hodnoty z tabulky faktů (objem 

prodeje a počet prodaných kusů) 

můžeme agregovat podle 

jednotlivých úrovní. Získáme např.  

průměrný kvartální počet 

prodaných kusů v jednotlivých 

státech nebo celkový roční objem 

prodeje v jednotlivých prodejnách. 



produktová 

oblast 

kategorie 

produktů 

název 

produktu 

produkt 

produktová 

oblast 
kategorie 

produktů 
produkt 

název 

produktu 

Dimenze PRODUKT 

Mezi agregační funkce patří: 

SUM, COUNT, AVERAGE, MIN, 

MAX, nejčastější hodnota, 

směrodatná odchylka … 

Můžeme získat např. přehled o 

nejčastěji prodávaném produktu 

papírnictví v jednotlivých 

prodejnách na začátku školního 

roku nebo přehled prodejen s 

nejmenším objemem prodeje v 

jednotlivých městech 



HIERARCHIE DIMENZÍ 

Pokud bychom vzali normalizovanou tabulku dimenzí, pak 

jednotlivé normalizované tabulky budou tvořit jednotlivé 

úrovně, na kterých má smysl počítat agregační funkce. 

 

rok čtvrtletí měsíc datum 

rok 

čtvrtletí 

datum 

měsíc 

Dimenze ČAS 

Každá hvězda a každá vločka 

musí mít povinně časovou 

dimenzi. Pokud granularita pro 

více vloček a hvězd je v čase 

stejná, pak mohou mít tabulku 

časové dimenze společnou. 

Časové razítko je povinné, 

protože podklady pro strategické 

plánování využívají statistických 

technik z okruhu analýz 

časových řad. 



HIERARCHIE DIMENZÍ 

rok 

čtvrtletí 

datum 

měsíc 

produktová 

oblast 

kategorie 

produktů 

název 

produktu 

produkt 

region 

stát 

obchod 

město 

GRANULARITA 

• Granularita je určena základní úrovní v hierarchii dimenzí.  

• Granularita vyjadřuje míru podrobnosti záznamů v tabulce faktů.  

 

Nízká granularita  malá podrobnost  vyšší výkon datového skladu 

 rychlejší odezva 

Nízká granularita neumožňuje využití dataminingových technik!!! 

 

Stanovit vhodnou granularitu každé vločky je důležité pro 

optimalizaci datového skladu. 



HIERARCHIE DIMENZÍ 

AGREGACE  

Ze základní tabulky faktů se agregačními funkcemi vypočtou nová 

fakta a celá tabulka faktů se uloží zvlášť. Tím se sníží podrobnost, ale 

rapidně se zvýší rychlost odezvy datového skladu.  

Např. můžeme předchystat a uložit k okamžitému použití přehledy o 

celkovém měsíčním objemu prodeje v jednotlivých městech a 

jednotlivých kategoriích produktů 

(např. měsíční objem v papírenském zboží v Ostravě) 

rok 

čtvrtletí 

datum 

měsíc 

produktová 

oblast 

kategorie 

produktů 

název 

produktu 

produkt 

region 

stát 

obchod 

město 

AGREGACE 



POHLED NA AGREGOVANÁ DATA Z FAKTŮ OBJEM PRODEJE 

 

 

 

 

Agregace se vypočítala sumarizací 

Agregací se snížila podrobnost dimenzí: 

• Dimenze OBCHOD na úroveň MĚSTO 

• Dimenze PRODUKT na úroveň PRODUKTOVÁ 

OBLASTDimenze ČAS na úroveň DEN 
 

Získali jsme přehled velikosti denního objemu prodeje v 

jednotlivých městech a jednotlivých produktových oblastech. 
  



ARCHITEKTURA VLOČKA 
rok 

čtvrtletí 

měsíc 

datum 

adresa 

obchodu 

obchod 

region 

stát 

město 

PRODEJ 

název 

produktu 

produkt 
kategorie 

produktů 

produktová 

oblast výrobce 

adresa 

obchodu 

Vločka 

Uprostřed je jedna 

tabulka faktů, na ní 

jsou navázány 

dimenze. Dimenze 

mohou, ale také 

nemusí být v 

normalizované 

podobě. 



 

 

 

ZÁKLADNÍ VRSTVA (míra podrobnosti daná granularitou) 

1-ní agregační úroveň 

n-tá agregační úroveň 

• Základní vrstva datového skladu se skládá z mnoha 

vloček, hvězd, normalizovaných i nenormalizovaných 

struktur.  

• Některé dimenze mohou být společné několika 

strukturám.  

• Základní vrstva se používá k výpočtu agregací a k 

dataminingovým technikám. 

• Agregačních vrstev je několik, často jsou tvořeny až v 

datovém tržišti. Poskytují rychlejší odezvu. 
 

ARCHITEKTURA DATOVÉHO SKLADU 



SystemOnLine. Oficiální stránky. Dostupné online:  

< http://www.systemonline.cz/ > 

 

Business logic, software development. Oficiální stránky. Dostupné online:  

< http://www.businesslogic.cz/business-intelligence > 

 

Data Warehousing Tutorial. Dostupné online: 

< http://infogoal.com/datawarehousing/metadata.htm > 

 

Datové sklady a technologie OLAP pro dolování dat. Ščuglík F. Dostupné online: 

< http://www.fit.vutbr.cz/study/courses/ZZD/public/seminar0203/DWandOLAP.pdf > 

 

Talend. ETL for Analytics. Dostupné online: 

< http://www.talend.com/solutions/etl-analytics > 

 

DATOVÉ SKLADY 

http://www.systemonline.cz/
http://www.systemonline.cz/
http://www.businesslogic.cz/business-intelligence
http://www.businesslogic.cz/business-intelligence
http://www.businesslogic.cz/business-intelligence
http://www.businesslogic.cz/business-intelligence
http://www.businesslogic.cz/business-intelligence
http://infogoal.com/datawarehousing/metadata.htm
http://infogoal.com/datawarehousing/metadata.htm
http://www.fit.vutbr.cz/study/courses/ZZD/public/seminar0203/DWandOLAP.pdf
http://www.fit.vutbr.cz/study/courses/ZZD/public/seminar0203/DWandOLAP.pdf
http://www.talend.com/solutions/etl-analytics
http://www.talend.com/solutions/etl-analytics
http://www.talend.com/solutions/etl-analytics
http://www.talend.com/solutions/etl-analytics


 Ohledně datových skladů je nutno zajistit několik 

odlišných a navazujících procesů. Pro každý proces lze 

použít jiný software. 

BACK-END procesy 

• Extrakce 

• Integrace 

• Kvalita dat 

• Plnění skladu 

• Agregace 

• metadata 
 

BACK-END PROCESY 

Podporují zprovoznění a 

naplnění DS, probíhají dávkově 

vždy při plnění a aktualizaci 

datového skladu, souhrnně se 

hovoří o datové pumpě. Mimo 

datovou pumpu sem patří 

nástroje pro správu metadat. 

NÁSTROJE PRO SPRÁVU DATOVÝCH SKLADŮ 



FRONT-END procesy 

• Nástroje OLAP 

• Pevné sestavy 

• Pevné dotazy 

• Datamining 

• Statistické analýzy 

•  … 
 

FRONT-END PROCESY 

Zabezpečují přístup uživatelů k 

datům. Podporují veškeré 

analytické zpracování a využití dat.  

Pozor! Koncoví uživatelé DS ke 

své práci potřebují rovněž metadata 

(na rozdíl od OLTP DB) 

NÁSTROJE PRO SPRÁVU DATOVÝCH SKLADŮ 



 

 

 

Při výběru softwaru bereme ohled na: 

 

• Batch window OLTP BD – velké batch window umožní 

použití pomalejšího extrakčního nástroje 

 

• Použité formáty a platformy OLTP DB – extrakční nástroj 

nemusí podporovat všechny typy 

 

• Vestavěné podpory extrakce – důležité pro bezproblémovou 

spolupráci s OLTP DB 

 

• Strategii budoucí pravidelné extrakce:  

 celková - celý DS se ukládá znovu;  

 náročné na čas + přenosovou rychlost 

 částečná - ukládají se jen aktuální změny/přírůstky  

 náročné na definici + realizaci extrakčních procesů 

BACK–END PROCESY   EXTRAKCE DAT 



 

 

 

Při výběru softwaru bereme ohled na: 

 

• Batch window OLTP BD – velké batch window umožní 

použití pomalejšího extrakčního nástroje 

 

• Použité formáty a platformy OLTP DB – extrakční nástroj 

nemusí podporovat všechny typy 

 

• Vestavěné podpory extrakce – důležité pro bezproblémovou 

spolupráci s OLTP DB 

 

• Strategii budoucí pravidelné extrakce:  

 celková - celý DS se ukládá znovu;  

 náročné na čas + přenosovou rychlost 

 částečná - ukládají se jen aktuální změny/přírůstky  

 náročné na definici + realizaci extrakčních procesů 

BACK–END PROCESY   EXTRAKCE DAT 



 

 

 

Zajišťují transformaci dat do odpovídajících formátů, datových 

struktur a hodnot. Musí zajistit mimo jiné: 

 

• Rozdělení atributů – např. ADRESA z typu text se rozděluje 

do několika atributů v DS 

 

• Sloučení atributů – např. titul před jménem a titul za 

jménem se slučuje do jednoho atributu v DS 

 

• Standardizaci – sjednocení datových typů, formátů, počtu 

desetinných míst, vzorkovacích period … 

 

• Odstranění duplicit – např. „I. Bláhová“ = „Ilona Bláhová“ = 

„Ing. Bláhová“ 

BACK–END PROCESY                  TRANSFORMACE DAT 



 

 

 

Zajišťuje odstranění nebo nápravu chybných dat. Typy chyb: 

 

• Překlepy – v textu (slovníky), extrémní hodnoty … 

 

• Záměrné chyby –telefonní čísla, těžko dostupné údaje, 

choulostivá data … 

 

• Chyby vzniklé při aktualizaci – např. v duplicitních 

záznamech se aktualizovala pouze adresa u jednoho 

záznamu 

 

• Změny v číselníku – aktualizace v číselnících se musí 

sjednotit 

 

• Používání zkratek a duplicit – nutno sjednotit např. 

„transakční DB“ = „provozní DB“ = „OLTP DB“ 

 

BACK–END PROCESY                  ČIŠTĚNÍ DAT  



 

 

 

NÁHRADA CHYBĚJÍCÍCH DAT 

 

Některé způsoby náhrady numerických dat: 

 

• Průměrem 

• Modusem  (nejčastější hodnota) 

• NULL (avízo analytickým nástrojům, že se jedná o chybějící 

hodnotu; není možno nahradit nulou) 

• Dopočtem na základě matematického algoritmu nebo 

modelu (např. dopočet regresním modelem) 

 

DERIVACE DAT 

 

• Jedná se o vypočítané atributy na základě hodnot jiných 

atributů pomocí agregačních funkcí, statistických modelů 

anebo matematického algoritmu (např. výpočet zisku) 

• Pozor! OLTP DB by podle normalizačních pravidel neměly 

obsahovat vypočítané atributy; u DS vypočítané atributy 

objevují běžně 

BACK–END PROCESY 



 

 

 

 

                           

• Metadata jsou data o datech. Popisují strukturu a 

obsah datových skladů, veškeré procesy datové 

pumpy a zdrojové systémy. 

 

• Na rozdíl od OLTP DB, metadata datových skladů 

využívají aktivně a pravidelně rovněž koncoví 

uživatelé.  

 

• Pro obrovskou variabilitu datových skladů není 

dosud žádný univerzálně platný standard metadat 

DS.  

BACK–END PROCESY                  METADATA  



 

 

 

• Pomáhají pochopit datové položky, a to jak ve zdrojových 

systémech, tak i v datových strukturách DS 

• V transakčních databázích slouží metadata jen administrátorům 

a IT pracovníkům, pro koncové uživatele je struktura transakční 

databáze černou skříňkou. 

 

FUNKCE METADAT DS …  stanovují obsah dat v DS  



Co všechno musí obsahovat metadata u OLTP DB: 

 

• Na rozlišovací úrovni celého IS - hrubý popis, obsah a účel 

podnikových databází a jejich vzájemný vztah … 

• Na rozlišovací úrovni jednotlivých databází – hrubá 

struktura (ERD), bezpečnostní politika, zálohovací 

strategie, výkon, objem dat … 

• Na rozlišovací úrovni tabulky – struktura, primární a cizí 

klíče, vztahy k napojeným tabulkám včetně referenční 

integrity, zodpovědnost za data, omezení přístupu … 

• Na rozlišovací úrovni atributů – datový typ, délka, formát, 

vstupní maska, ověřovací pravidlo, veškerá business 

integritní omezení, povinnost členství, předdefinované 

hodnoty, omezení editace, omezení přístupu k datům, 

detailní popisy číselníků … 

 

U DS je toto jen část metadat ODKUD a CO.  

U DS musí být detailně popsáno ODKUD, CO, JAK, KAM. 

FUNKCE METADAT DS   



1.USNADŇUJÍ PROVÁDĚNÍ ANALÝZ 

 

Ve své práci musí analytici běžně určit potřebná data, získat 

je a následně nad nimi provést interpretaci a analýzu. 

Výsledky analýzy musí prezentovat a doporučit možné 

postupy. 

 

Aby byly DS pro analytiky užitečné, musí umožnit  

• rychle lokalizovat požadovaná data 

• Zajistit správnou interpretaci dat 

• Detailně popsat algoritmy vypočítaných položek a 

business pravidel 

 

Nesprávná interpretace dat v datovém skladu může 

vyústit ve stanovení chybné podnikové strategie!!! 

FUNKCE METADAT DS   



 

 2. JSOU FORMOU AUDITU TRANSFORMACE DAT 

• Popisují transformaci zdrojových dat do datového skladu – 

musí být jednoznačně a detailně popsány všechny algoritmy 

a business pravidla pro výpočet nových hodnot, úpravu 

formátů … 

• Metadata poskytují info o původu dat, uživatelé musí mít 

důvěru ve správnost metadat i v integritu dat v DS 

• Některé nástroje používají tento typ metadat na generování 

extrakčních a transformačních skriptů, které je pak možno 

využít pomocí back-end komponent DS 

    

3. ZVYŠUJÍ KVALITU DAT 

• Definují přípustné hodnoty pro jednotlivé datové položky DS. 

Před plněním DS mohou být nahrávací obrazy zkontrolovány 

nástrojem pro zajištění kvality dat, který ověří, že hodnoty jsou 

v souladu s přípustnými hodnotami. Chyby v datech jsou takto 

objeveny rychle a mohou být opraveny. 

• Metadata obsahují pravidla pro opravu chyb. 

FUNKCE METADAT DS   



  

4. UMOŽŇUJÍ OPTIMALIZACI 

 

• Metadata jsou spravována za účelem usnadnění 

optimalizace návrhu a výkonu DS. Obsahují např. 

• Definice agregací – koncové nástroje podporující 

agregační navigaci se na přítomnost těchto metadat 

spoléhají. 

• Sběr statistik – je užitečné sledovat typy dotazů 

prováděných nad DS. To slouží jako základ pro 

administrátora skladu k optimalizaci a ladění databáze a je 

užitečné pro identifikaci dat, která nejsou prakticky 

používána. 

 

FUNKCE METADAT DS   



 5. SPÁVA VERZÍ 

 

• DS obsahuje data platná přes různá časová období, proto 

musí být také verze metadat pečlivě sledovány. 

• Koncoví uživatelé musí mít přístup ke správným 

metadatům pro aktuální časové období. Není možné 

obvinit manažera, že přijal nesprávné závěry, pokud byly 

učiněny na základě chybně pochopených dat v DS. 

• Info o verzích využívají IT pracovníci z důvodu správy 

skladu. Co se na první pohled může zdát jako chyba při 

transformaci dat, může ve skutečnosti být pouze 

jednoduchá změna postupů či obchodních pravidel. 

 

FUNKCE METADAT DS   



slouží jako základ pro automatizaci 

 

Metadata se užívají jako základ pro automatizaci některých back-

end procesů, např. 

 

• Extrakce a transformace – umožní přiřadit zdrojové atributy k 

cílovým atributům DS a zadat všechna obchodní pravidla pro 

transformaci dat  základ pro generování skriptů 

automatizujících extrakci a transformaci dat. 

• Kvalita dat – umožní definovat přípustné hodnoty pro datové 

položky, a to jak ve zdrojovém systému či nahrávacím obrazu, 

tak přímo v DS    základ pro automatické odhalení a opravu 

chyb v datech 

• Generování schématu – vhodně uložené datové struktury DS 

umožní využití některých funkcí CASE nástrojů a generování 

SQL skriptů (definice dat DDL – Data Definition Language), 

které slouží pro tvorbu tabulek, atributů, inexů, agregací apod. 

• Agregační navigace – analytické nástroje využívající data DS 

mají možnost zobrazit si strukturu skladu a popřípadě 

přesměrovat dotazy na příslušné agregační tabulky.  

FUNKCE METADAT DS   



 

 

• Zdrojové systémy 

• Přiřazení zdrojových atributů cílovým 

• Návrh schématu skladu – obsahuje popis serverů, 

databází, DB tabulek, atributů, referenčních tabulek, 

systémových kódů a všech hierarchií, které mohou v 

datech existovat.  

• Datové struktury na back-end straně DS – detailní 

popis všech podpůrných a dočasných datových struktur 

používaných v rámci datové pumpy 

TYPY ADMINISTRATIVNÍCH METADAT 



 

 

• Back-end nástroje – definice všech extrakčních a 

transformačních nástrojů včetně algoritmů k zajištění 

kvality dat. Obsahuje info o nahrávací strategii, jak často 

jsou data aktualizována, v jakém pořadí jsou jednotlivé 

programy spouštěny, jaké mají parametry. Pokud možno 

obsahují kódy programů a přesný čas jejich vygenerování. 

• Obchodní pravidla a postupy (zejména u derivovaných 

položek) včetně měrných jednotek a jejich konverze 

• Pravidla přístupu a bezpečnosti  

• Architekturu skladu – v případě plnění datových tržišť 

musí metadata obsahovat také jejich architekturu, 

transformaci a strategii aktualizací 

TYPY ADMINISTRATIVNÍCH METADAT 



 
 

1. Obsah datového skladu – v uživatelsky příjemných 

pojmech popisují datové struktury, obsah, info o 

objemu dat, sumační pravidla, pravidla pro veškeré 

předchystané výpočty, aliasy 

2. Předdefinované dotazy a výstupy – musí být 

dostupné a srozumitelné všem uživatelům, čímž se 

omezuje duplicitní generování dotazů 

3. Obchodní pravidla a postupy 

4. Kvalita dat – uživatelé musí být upozorněni na 

problematická data 
 

 

TYPY METADAT KONCOVÝCH UŽIVATELŮ 



 

5. Definice hierarchií – popis hierarchií jednotlivých 

dimenzí 

6. Stavové informace – různé verze DS jsou v různých 

stádiích vývoje. Stavové info popisuje stav v 

libovolném čase. Např. základní schéma již může být 

dostupné ale agregace se budou teprve generovat 

7. Historie plnění skladu – je synchronizována se 

stavovou informací, určuje, kdy budou k dispozici 

čerstvá data 

8. Pravidla pročišťování DS (kdy budou data z DS 

odstraněna) 

TYPY METADAT KONCOVÝCH UŽIVATELŮ 



ANALÝZA, NÁVRH A IMPLEMENTACE DS … 1 

SESTAVENÍ 

REALIZAČNÍHO TÝMU 

STANOVENÍ STRATEGIE 

ANALÝZA POŽADAVKŮ 

NÁVRH SCHÉMATU 

DATOVÉHO SKLADU 

VÝBĚR VÝVOJOVÉHO A 

PROVOZNÍHO PROSTŘEDÍ 

REALIZACE PROTOTYPU 

DOKONČENÍ FYZICKÉHO 

NÁVRHU SKLADU 

AUDIT ZDROJOVÉHO 

SYSTÉMU 



IMPLEMENTACE DS 

REÁLNÉ PLNĚNÍ SKLADU 

PŘEDDEFINOVANÉ 

DOTAZY A SESTAVY 

NÁSTROJE PRO PŘÍSTUP 

K DATŮM 

METADATA 

ŠKOLENÍ UŽIVATELŮ 

TESTOVÁNÍ A 

ODSOUHLASENÍ 

ANALÝZA, NÁVRH A IMPLEMENTACE DS … 2 



DOLOVÁNÍ DAT 

Dolování dat je proces výběru, prohledávání a modelování ve 

velkých objemech dat sloužící k odhalení dříve neznámých 

vztahů mezi daty za účelem získání obchodní výhody. 

Data-mining je 

jeden z možných 

způsobů využití 

datového skladu 



DOLOVÁNÍ DAT 

 

Systém On Line. Dostupné online. 

< http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-

souvislosti.htm > 

 

StatSoft. Oficiální stránky. Dostupné online: 

< http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-

miner/detail/ > 

 

Software SPSS. Oficiální stránky. Dostupné online: 

< http://www-01.ibm.com/software/cz/analytics/spss/ > 

 

SAS. Oficiální stránky. Dostupné online: 

< http://www.sas.com/cs_cz/insights/analytics.html#data-mining > 

 

SAS programing for datamining. Oficiální stránky. Dostupné online: 

< http://www.sas-programming.com/ > 

 

 

 

http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.systemonline.cz/clanky/dolovani-dat-aneb-hledani-skrytych-souvislosti.htm
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www.statsoft.cz/produkty/5-dataminingove-nastroje/26-statistica-qc-miner/detail/
http://www-01.ibm.com/software/cz/analytics/spss/
http://www-01.ibm.com/software/cz/analytics/spss/
http://www-01.ibm.com/software/cz/analytics/spss/
http://www-01.ibm.com/software/cz/analytics/spss/
http://www.sas.com/cs_cz/insights/analytics.html#data-mining
http://www.sas.com/cs_cz/insights/analytics.html#data-mining
http://www.sas.com/cs_cz/insights/analytics.html#data-mining
http://www.sas.com/cs_cz/insights/analytics.html#data-mining
http://www.sas-programming.com/
http://www.sas-programming.com/
http://www.sas-programming.com/
http://www.sas-programming.com/


DOLOVÁNÍ DAT 

důležitou částí je kvalitní 

uživatelské rozhraní a 

silné vizualizační 

schopnosti. 

Pracovní prostředí 

SAS 



DOLOVÁNÍ DAT 

Metody dolování dat  

 

Dolování dat je označením třídy úloh, které řeší mnohdy 

zdánlivě nesouvisející problémy z nejrůznějších oborů. Je 

pozoruhodné, kolik praktických aplikací má několik 

obecných metod analýzy dat. Výběr metody, která bude 

použita pro řešení daného problému, je jen jedním z kroků 

procesu dolování dat. Je třeba mít na zřeteli cíl, pro jehož 

splnění lze použít více metod. Pak je dobré znát jejich 

výhody a mít možnost porovnat jejich výsledky. 

 



METODY DOLOVÁNÍ DAT … prediktivní modelování 

Prediktivní modelování je postupem, kdy se, na základě 

známé množiny vstupních a známých jím odpovídajících 

výstupních hodnot, hledá nejpravděpodobnější hodnota 

výstupu pro předem neznámé kombinace vstupních hodnot.  

 

Elementárním příkladem prediktivního modelování je např. 

hodnocení rizika úvěru v bankovnictví.  

 

Banka soustřeďuje mnoho záznamů o svých minulých klientech 

a samozřejmě ví, kteří jsou špatnými dlužníky. Po vytvoření 

prediktivního modelu popisujícího hodnocení dlužníka (výstup) 

na základě informací o něm (vstupní data) lze ohodnocovat 

rizika nově příchozích zákazníků (o kterých lze zjistit údaje 

používaná jako vstupní data modelu).  

 

Používanými technikami pro prediktivní modelování jsou různé 

typy regrese, neuronové sítě a rozhodovací stromy. 



Neuronové sítě jsou novou moderní technikou prediktivního 

modelování vynikající velkou variabilitou možných modelů a 

snadností modifikace jejich návrhu. Z pohledu regrese jsou 

neuronové sítě elegantní technikou pro hledání parametrů 

modelu založeného na velice flexibilním systému vnořených 

funkcí. Na druhé straně model založený na neuronové síti 

nemá srozumitelnou interpretaci. 

 

Rozhodovací stromy naopak získaly popularitu díky své 

snadné interpretaci. Popis modelu pomocí rozhodovacího 

stromu je řadou jednoduchých rozhodovacích pravidel často 

presentovaných ve formě grafu. Tyto grafy mohou být snadno 

bez hlubokých znalostí statistických metod interpretovány 

řídícími pracovníky. 

 

 

METODY DOLOVÁNÍ DAT … prediktivní modelování 



Regrese je standardní statistická metoda schopná popsat 

stupeň důležitosti vstupních proměnných na výstup. Její síla 

tkví s teoretické propracovanosti odhadu chyb modelu a 

možnosti hledat i závislost na kombinaci vstupních 

proměnných. Dobře jsou propracovány metody regrese pro 

odhad binárního výstupu (logistická regrese) či regrese 

pracující s daty nabývajícími jen diskrétních (i nečíselných) 

hodnot. Použití regrese je limitováno pracností a časovou 

náročností vývoje složitějších modelů. 

 

METODY DOLOVÁNÍ DAT … prediktivní modelování 

Při použití všech technik modelování je nutno řešit problémy s 

volbou počtu parametrů modelu, jejich konvergence a odhadu chyb. 



Obecně je klasifikace metodou pro rozdělování dat do skupin 

dle jistých kritérií. Pokud jsou tato kritéria předem známa, 

alespoň pro vzorek dat, lze pomocí metod prediktivního 

modelování vyvinout model jehož výstupem je klasifikační 

proměnná. Mnohem častější případ je neřízená klasifikace, 

kdy výsledná kritéria nejsou předem známa a úlohou 

klasifikace je jejich nalezení.  

Používanou technikou v takovýchto případech je  

shluková analýza (Cluster Analysis).  

 

Elementárním příkladem shlukové analýzy je např. nalezení 

skupin obchodů na základě jejich obratu, sortimentů a typu 

zákazníků. Nalezené skupiny lze pak použít např. pro 

specifikaci reklamní kampaně zaměřené na jednotlivé 

skupiny prodejen.  

METODY DOLOVÁNÍ DAT … klasifikace 



METODY DOLOVÁNÍ DAT … analýza asociací 

• Vhodným použitím je analýza nákupního košíku. Ta se 

zabývá hledáním kombinací produktů, které se ve 

vstupních datech (nákupním koši spotřebitelů) vyskytují 

významně časněji spolu. Cílem je odhalit pravidla typu: při 

nákupu zboží A a C spotřebitelé výrazně častěji nakupují 

zboží D a B. Odhalení takovýchto kombinací pomáhá 

marketingovým odborníkům v organizování nabídky či 

společných balíčků produktů. 

• Dalším příkladem je vyhledání nejčastějších možných 

příčin odchodu klientů ke konkurenci.  

• Nastavení vhodných aktivit ve skupinách ohrožených 

klientů pro jejich odrazení od přechodu ke konkurenci. 

Poté, co proběhne segmentace klientů podle věku, 

preferencí a pravděpodobných příčin odchodu, lze opět na 

základě historických dat nebo testovacího vzorku klientů 

stanovit, které aktivity jsou pro dané klienty nejúspěšnější 

a nejčastěji vedou k setrvání zákazníka u naší společnosti 

po zvolené časové období (například jeden rok). 



METODY DOLOVÁNÍ DAT … vzorkování 

Vzorkování není algoritmem řešícím přímo nějaký zadaný 

úkol dolování dat, ale je to jedna ze základních technik 

dolování dat umožňujících získat výsledek v rozumném 

čase. Vzorkování je výběr omezené množiny dat ze 

základního souboru. Nejjednodušším způsobem 

vzorkování je náhodný výběr, který slouží jen ke zmenšení 

objemu zpracovávaných dat a tím ke zrychlení výpočtů. 

Složitější metody vzorkování, např. výběr stejného počtu 

záznamů daného typu (stejný počet záznamů z každého 

tarifního pásma), umožňují redukci objemu 

zpracovávaných dat při současné záruce požadované 

přesnosti výsledku. 

Vzorkování databáze pro analýzy je jistě neobvyklé z pohledu 

klasických databázových aplikací užívajících SQL nástrojů, ale 

objevují se již úvahy o nutnosti zařazení takovýchto služeb do 

standardních databázových serverů. 



METODY DOLOVÁNÍ DAT … příklady využití 

• Detekce podvodů - pomocí prediktivního modelování 

(nejčastěji neuronové sítě), či shlukové analýzy, lze odhalit 

podezřelé chování či platebního styku.  

• Analýza produktů - přímá aplikace analýzy asociací - 

umožňuje definovat komplementární produkty pro dané 

segmenty zákazníků. Lze pak cíleně oslovovat zákazníky, 

kterým chybí část portfolia produktů či sestavovat požadované 

balíčky služeb. 

• Analýza odchodu zákazníků (churn) - prediktivní model 

získaný analýzou dat o zákaznících lze použít pro plánování 

akcí, jenž mohou zabránit odchodu stávajících, 

nejrizikovějších, zákazníků. V telekomunikacích je používán 

pojem churn pro změnu poskytovatele služeb.  

• Analýza sekvencí - výběr nejčastěji se vyskytující 

posloupnosti, či hledání stavů předcházejících nějaké události 

(poškození iniciované více vlivy) 



METODY DOLOVÁNÍ DAT … příklady využití 

• Analýza úvěrového rizika - výběr a ověřování kandidátů 

žádajících o úvěr, lze opět popsat prediktivním modelem, 

založeném na známém chování stávajících klientů Výhodou 

je v tomto případě znalost mnoha dat o klientech. 

• Vyhodnocování marketingových kampaní - tvorbou 

prediktivního modelu odezvy, získaného na základě dat ze 

vzorku zákazníků, lze provést výběr z rozsáhlé databáze 

zákazníků, který garantuje s největší pravděpodobností 

odezvy. 

• Segmentace zákazníků - rozdělení zákazníků do skupin pro 

marketingové účely. Segmenty pak mohou definovat různé 

cílové skupiny. 

• Analýza chování zákazníků - predikce např. vývoje poptávky 

na základě historických dat. 



Zkušenosti firem plánujících podobným způsobem i 

několik kampaní týdně lze shrnout do následujících 

podmínek úspěšného nasazení technologie 

dolování dat: 

 

Kvalitní vstupní data 

• Spolupráce IT a uživatelů 

• Softwarové nástroje urychlující vývoj modelů a 

porovnání více technik dolování dat 

• Propracovaná metodologie implementace 

procesů dolování dat a řízení projektů dolování 

dat.  

DOLOVÁNÍ DAT … předpoklady úspěchu  



Datamining  …  metodologie „CRIPS DM“ 

Metodologie CRISP DM (Cross Industry Standard Process 

for Data Mining) vznikla v rámci výzkumného projektu 

Evropské komise. Cílem bylo navrhnout univerzální 

postup, tzv. model procesu dobývání znalostí z databází, 

který bude použitelný v různých komerčních aplikacích. To 

umožní řešit rozsáhlé úlohy dobývání znalostí rychleji, 

efektivněji, spolehlivěji a s nižšími náklady. Kromě návrhu 

standardního postupu má CRIPS – DM nabízet „průvodce“ 

potenciálními problémy  a řešeními, které se mohou 

vyskytnout v reálných aplikacích. 

 

Na projektu spolupracují firmy s bohatými zkušenostmi z 

této oblasti: 

• NCR (přední dodavatel datových skladů) 

• ISL – tvůrce systému Clementine 

• Daimler Chrysler 

• OHRA – velká holandská pojišťovna 



Datamining  …  metodologie „CRIPS DM“ 



Datamining  …  metodologie „CRIPS DM“ 

Životní cyklus projektu podle CRISP-DM  obsahuje šest pevně 

daných, navazujících fází:  

1. Porozumění problematice - pochopení cílů projektu a 

požadavků na řešení formulovaných z manažerského hlediska  

2. Porozumění datům - začíná prvotním sběrem dat 

3. Příprava dat - zahrnuje činnosti vedoucí k vytvoření datového 

souboru pro analytické metody  

4. Modelování - zahrnují algoritmy pro dobývání znalostí 

(doporučuje se použít jich více)  

5. Interpretace - dosažené výsledky se vyhodnocují z pohledu 

stanovených cílů uživatele  

6. Využití (nasazení) - prosté sepsání závěrečné zprávy a 

zavedení (HW, SW, organizační) systému pro automatickou 

klasifikaci nových případů  

Praktici v oboru uvádějí, že nejdůležitější je fáze porozumění 

problému (80 % významu, 20 % času) a časově nejnáročnější je 

fáze přípravy dat (80 % času, 20 % významu). Překvapivě málo 

práce zaberou vlastní analýzy (5 % času, 2 % významu).  



Datamining  …  metodologie „5A“ 

Firma SPSS nabízí metodologii 5A 

 

• Assess – posouzení potřeb projektu 

• Access – shromáždění potřebných dat 

• Analyze – provedení analýz 

• Akt – přeměna znalostí na akční znalosti 

• Automate – převedení výsledků analýzy do praxe 



Datamining  …  metodologie „SEMMA“ 

Firma SAS Institute vyvinula metodologii SEMMA, která 

je podporována velkým softwerovým balíkem SAS. 

 

• Sample – vybrání vhodných objektů, tvorba datových 

matic 

• Explore – vizuální explorace a redukce dat 

• Manipulate – seskupování objektů a hodnot atributů, 

datová transformace 

• Model – analýza dat, neuronové sítě, rozhodovací 

stromy, asociace, shlukování, statistické techniky 

• Assess – porovnání modelů, interpretace 



Datamining  …  metodologie „SEMMA“ 



ZPRACOVÁNÍ TEXTOVÝCH DOKUMENTŮ 

Textový dokument popisuje „model“ pomocí sekvence znaků.  

Jeden model lze popsat za použití různých slov  problém 

 

• Obsahově blízké modely mohou být popsány texty s 

vysokým počtem rozdílných prvků  

(produktivita práce roste & zvyšuje se objem výroby při 

konstantním počtu pracovníků) 

 

• Zcela rozdílné modely můžeme popsat podobnými prvky 

(situace na trhu práce je příznivá & situace na trhu práce je 

nepříznivá) 

 

Různé jazyky májí různou stavbu  problém 

(čeština & japonština)  

 

Čeština obsahuje mnoho ohebných tvarů   problém 

(skloňování, časování, přípony)  



ZPRACOVÁNÍ TEXTOVÝCH DOKUMENTŮ 

Úlohy zpracování textu se dělí na: 

 

• zpracování textu před vyhledáním 

(uložením) 

• Vyhledání informace 

• Extrakce informace 



zpracování textu před vyhledáním 

Klíčová slova 

 

Dokument se ukládá jako celek, ke kterému jsou přiřazena 

klíčová slova. Použitelné pro omezený počet dokumentů 

např. v knihovnách, anebo pro sestavení katalogu a 

přidělení dokumentu na místo v hierarchii katalogu (katalog 

firem na Internetu) 

 

Podle klíčových slov se vytváří tabulky indexů,  

1 term = 1 klíčový atribut 

 

Nevýhoda – klíče mají stejnou důležitost, proto se začaly 

přiřazovat váhy jednotlivým klíčům v dokumentu nebo 

dotazu. 



zpracování textu před vyhledáním 

Vektorové uložení dokumentu 

 

Term    dokument    kolekce dokumentů 

• Délka vektoru pro každý dokument je dána počtem termů v 

kolekci dokumentů (např. kolekce lékařských dokumentů) 

• Vektory jsou z velké většiny prázdné    blokují místo 

• Vylepšení: 1 term je prezentován v 1 buňce vektoru 

 

Možnosti prezentace termu: 

• Binárně (přítomen/nepřítomen) 

• Absolutní četností 

• Hodnotou TFIDF 

 

Nevýhodou je nadměrná velikost a nepodchycení struktury 

dokumentu. 



zpracování textu před vyhledáním 

𝐓𝐅𝐈𝐃𝐅 = 𝐧 ∗ 𝐥𝐨𝐠
𝐌

𝐦
 

Počet dokumentů 

v kolekci 

Počet termů 

v kolekci 

Počet termů 

v dokumentu 

TFIDF … umožní zachytit málo četná slova s velkým 

informačním obsahem a dát jim tak důležitost   užívá se 

k automatickému vyhledávání klíčových slov 



zpracování textu před vyhledáním 

Velký počet termů    problém,  

proto se dimenze (délka vektoru) snižuje převodem na mnohem 

menší počet konceptů 

kolekce 

obsah konceptů v 

dokumentu 

1 dokument 

1 dokument 

dokumenty dokumenty koncepty koncepty 

te
rm

y
 

diagonální 

matice … 

důležitost 

konceptu 

převodní 

tabulka termů 

na koncepty 

Snížení 

dimenze 



zpracování textu před vyhledáním 

Možné vylepšení    délka vektoru je dána počtem 

konceptů v dokumentu    odpadá blokace hluchého 

prostoru ve vektoru 

 

Další vylepšení    pořadí konceptu ve vektoru je dáno 

pořadím konceptu v dokumentu 

Výhody:  

• Snížení dimenze 

• Známé pořadí konceptů v dokumentu 

 

 

Vektorová prezentace dokumentu umožňuje fulltextové 

vyhledávání!!! 



vyhledání informace 

Vyhledat informaci můžeme s pomocí: 

 

• Klíčových slov (databáze, SQL dotazy) 

 

• Procházení větví ve stromové struktuře katalogů 

(předmětové databáze, Internet – katalogy firem, 

rozcestníky…) 

 

• Fulltextového vyhledávání – každý prohledávaný 

dokument musí být nejdříve indexován a přiřazen k 

seznamu termů/konceptů (tj. do slovníku), teprve pak 

má šanci být následně vyhledán 

 

 

Před vyhledáváním je třeba zadat vyhledávací dotaz. 

 



Úspěšnost vyhledávání se posuzuje pomocí  

 

• Přesnosti = vyhledané relevantní : všechny relevantní 

• Úplnosti = vyhledané relevantní : všechny vyhledané 

 

V minulosti šly tyto požadavky proti sobě, dnes se schopnost 

vyhledávacích robotů radikálně zvýšila, ale stále platí, že 

robot může vyhledat pouze to, co dříve naindexoval 

NALEZENÉ 

DOKUMENTY 

RELEVANTNÍ 

DOKUMENTY 

 

 

 

NALEZENÉ 

RELEVANTNÍ 



K vyhledávání dokumentů lze užít statistických ukazatelů 

např. na základě absolutní četnosti výskytu termu z 

dotazu. Pak jsou dokumenty s nejvyšší četností zařazeny 

na přední místo v seznamu vyhledaných.  

Na základě relativní četnosti, např. pomocí koeficientu 

TFIDF (tím se vyhledají odborná slova, tj. slova s 

vysokou četností v daném dokumentu, ale vyjímečná v 

ostatních dokumentech) 

 

K porovnání dvou dokumentů se užívá některá z měr 

podobnosti, např. Kosinova míra podobnosti 

vyhledání informace 



Lze očekávat, že v oblasti dolování informací z 

textových dokumentů půjde v blízké budoucnosti o 

důležitý, ne-li nejdůležitější směr rozvoje. 

 

V dnešní době je téměř 80% všech informací 

uložena v podobě textových dokumentů. 

 

Již současné komerčně dostupné technologie dokáží 

"přečíst" dokumenty automaticky a získat z nich 

alespoň část informace. Souhrn i těchto neúplných 

informací přináší celkově velmi podstatné znalosti.  

TEXT MINING 



TEXT MINING 

V současnosti má většina organizací stále se zvětšující 

množství online dokumentů, které obsahují informace 

velké potencionální hodnoty, jako jsou např.: 

 

• elektronická pošta od zákazníků obsahující reakce na 

kvalitu poskytovaných produktů a služeb; 

• internetové dokumenty jako jsou poznámky 

a prezentace, které obsahují expertízy společnosti; 

• technické zprávy popisující nové technologie; 

• novinové kanály obsahující informace o prostředí, 

v němž daný subjekt podniká a aktivitách konkurence. 

 

Tato data představují bohatý zdroj informací, jejichž 

zpracování může usnadnit a urychlit práci, přinést 

konkurenční výhodu nebo nalézt nové potřebné 

informace. 



TEXT MINING 

Důvodem oddělení dolování v textech od dolování v datech 

je rozdílnost dat, která jsou zpracovávána. Tato rozdílnost 

vedla k potřebě vytvořit nové metody předzpracování 

a zpracování textů. Dolování v textech se dá kombinovat 

i s dolováním v datech. Jedna z možných aplikací může být 

vyhledávání trendů v sériích numerických dat a následné 

vyhledání možných důvodů pro tento vývoj v časových 

sériích textových dokumentů.  

 

 

Data mining pracuje se strukturovanými daty 

 

Text mining pracuje s nestrukturovanými daty 



TEXT MINING 

Text mining není vyhledávání v textu!!! 

 

Při vyhledávání musíme přesně vědět, co hledáme a také 

přesně formulovat otázku. Vyhledávací roboty postupují tak, 

že hledají informace v textu chronologicky. Textová analýza 

používá přesně opačný postup. Není potřeba, abychom 

přesně znali hledaný termín, naopak.  

 

Text mining odkrývá slova a slovní spojení obsažené 

v těle dokumentů a následně zmapuje vztahy mezi nimi!!!  



TEXT MINING  …  jednotlivé fáze 

Textové nebo 

online zdroje 

Extrakce 

termu 

Nástroje 

dolování v 

textech 

Editor 

taxonomie 

Vizualizační 

nástroje 

Prvořadou úlohou text miningu je převést nestrukturovaná 

textová data do strukturované podoby co nejblíže tomu, jak 

by to udělal člověk, který by dokumenty četl.  



TEXT MINING   …  předzpracování textu 

Text miner převádí každé slovo na základní tvar a následně 

při zadání úlohy nalezne v dokumentu a zohlední ve 

výsledku všechna slova v základním tvaru. Přetrvávajícím 

problémem je to, že existují slova se stejným kořenem, 

která mají přesto rozdílný význam (ucho, oko ).  

 

Užívají se dvě základní metody, které se liší svou 

podstatou, nikoli však samotným účelem:  

 

• Lemmatizace 

• Stemizace 

 

Výhodou stemizace je, že ke své funkci nepotřebuje 

slovníkovou bázi a není také závislá na její kvalitě. 

Problémem ovšem je, že dvě různá slova mohou být 

převedena na jeden stejný stem.  



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

• Stemizace 

je založena na tom, že algoritmus očistí slovo od předpon, 

přípon a koncovek, kdy výsledným tvarem je kořen, který 

ovšem nemusí být platným slovem, respektive jazykovým 

tvarem. 

 

• Lemmatizace  

vyhledává nebo vytváří v databázi programu k jednotlivým 

slovům takzvané lemma, což je základní gramatický tvar, který 

najdeme ve slovníku. Podstatná jména jsou převedena na 

první pád jednotného čísla, přídavná jména na první pád 

jednotného čísla mužského rodu prvního stupně v rámci 

stupňování a slovesa na infinitiv. Například slovní spojení 

“nejmodřejších květin“ je převedeno na “modrá květina“.  

Lemmatizaci využívají také vyhledávače (například  české 

vyhledávače Jyxo nebo Morfeo) 



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Lemmatizace a stemizace se využívá pro vyhledávání ve 

fulltextových databázích. Tento proces probíhá za využití 

různých počítačových programů, které se obecně označují 

jako morfologické analyzátory. Pro český jazyk lze využít 

morfologický analyzátor Ajka, pro angličtinu pak The Porter 

Stemming Algorithm, nebo lemmatizací slovníky postavené na 

Ispell a WordNetu.  

 

Při vhodném výběru text mineru software sám během analýzy 

provede celý proces (například program SAS), nebo se 

používá metoda vytvoření frekvenčních slovníků (program 

Statistica 10).  

 

Výsledkem použití těchto metod je: 

• vyšší počet výsledků (nalezení relevantního výrazu ve 

všech tvarech) 

• zmenšení velikosti analýzy zajištěné odstraněním 

redundance  



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Frekvenční slovník (frequency dictionary) 

  

Vytvoření frekvenčního slovníku je časově náročná 

činnost. Jedná se o speciální jazykový slovník, v němž se 

uvádí četnosti výskytu termu ve stanovené oblasti 

jazykové komunikace, zejména frekvence základní slovní 

zásoby. 

Je třeba začít obecným vyhledáváním nejčastějších slov v 

textu. Rozhodujeme, jaká a kolik slov budeme analyzovat. 

Celá procedura výběru slov do slovníku je složitější než 

vypsání nejčastějších nebo nejdůležitějších slov. Vhodné 

je pracovat se slovními základy neboli lemmaty, pro které 

zjišťujeme počet výskytů.  



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Vytvořeni slovníku synonym  

 

Jedním z nutných nástrojů pro textovou analýzu je slovník 

lexikální databáze, který umožňuje shlukovat slova 

podobného významu pomoci nalézání synonym. Text 

minery nabízejí uživatelům možnosti vytváření vlastního 

slovníků synonym (podobné vytvářeni frekvenčního 

slovníků), což je velmi časově náročná práce. Na Internetu 

lze nalézt připravené slovníkové soubory (převážně v 

anglickém jazyce). 

 



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Vytvořeni slovníku hyperonym  

 

Pokročilejší variantou slovníku synonym je normalizace slov 

metodou zobecnění významu slova, to znamená využití 

hyperonym. Hyperonymum je nadřízené slovo označující 

obecnější pojem jiného slova. Hyperonymum nahrazuje slovo 

obecnějším pojmem. Příkladem je nahrazení slov „pes“ a „kočka“ 

za slovo „zvíře“. Při zobecňování slov se na požadovanou úroveň 

dostaneme průchodem několika úrovní. Například k slovu 

„kočka“ vedou slova „objekt“, „živoucí entita“, „zvíře“, 

„obratlovec“, „savec“ a „kočkovitá šelma“. Což bude postup zdola 

nahoru a je to opakem hyperonyma zvané hyponymum.  

Hyponymum postupuje směrem od obecnějšího významu k 

samotnému slovu. K tomuto účelu lze použit Word Net tezaurus, 

který mimo jiné obsahuje hyperonymické odkazy. 



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Vytvoření Stop listu – negative dictionary  

 

Další procedurou první fáze je vytvoření stop listu, 

jindy nazývaného jako negativní slovník. Stop list 

je seznam slov, které nenesou žádnou významnou 

informaci, zpravidla se jedná o spojky, předložky a 

části modálních sloves, případně varianty slovesa 

“být“.  

 

Během aplikace stop listu dochází k mazání těchto 

pro analýzu irelevantních slov. Většinou se 

používá již vytvořený stop list pro určitý jazyk, ale 

není to pravidlem.  



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Nahrazování čísel  

 

Textové dokumenty často v sobě nesou informaci v podobě čísel, 

která mohou být těsně spojená s informací, kterou hledáme. 

Zpravidla k tomu dochází při kombinaci data miningu a text 

miningu během analýzy rozsáhlé databáze, kde je důležité najit 

vztah čísel a volného textu. Pokud se jedná o volný 

nestrukturovaný text, nelze na analýzu použít data mining a 

současně většina textových analyzátoru nepozná v textovém 

řádku číselnou hodnotu. Buď ji nepřečte, nebo přeskočí jako 

hodnotu, která nenese v sobě význam. Proto je třeba použit 

metodu nahrazování čísel, která je jednou z technik 

předpracovaní textu.  

 

Tato technika převádí číselné hodnoty na text. 

 

Zůstává pouze informace o existenci čísla, nikoli o hodnotě. 



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Převedení dokumentů do jednotného formátu 

  

Skutečným problémem dnešní doby je celková roztříštěnost formátů 

a platforem, ve kterých jsou dokumenty ukládány. Nejedná se pouze 

o známé formáty .doc, .pdf, .xml, .html, .txt, .rtf nebo .odt. Kvůli 

čtečkám knih je vytvářen nespočet dalších, ne zrovna kompatibilních 

formátů, jako .epub, .fb2, .djvu, .azw, .opf, .tr2, .tr3 nebo .aeh.  

Samotné analýze tak musí předcházet převedení dokumentů do 

jednotného formátu. Pokud je analyzován jeden dokument, k žádným 

potížím s formátováním by nemělo dojít. Problém vzniká až v případě 

souběžného zpracování několika dokumentů v různých formátech.  

Problémům s převodem české diakritiky lze předejít jejím 

odstraněním z textu ještě před převodem. Je potřeba z dokumentu 

dostat text bez diakritických znamének buď manuálně, záměnou 

znaku za písmena bez diakritiky, nebo pomoci speciálních programů, 

případně online programu, obsahující funkce, které nahradí vybrané 

znaky za písmena bez diakritiky 

(http://webs.webpark.cz/stránky/diakritika.htm).  



TEXT MINING  …  předzpracování textu 

Existují i další možné úpravy textu ve stadiu 

předzpracovaní: 

 

• kontrola pravopisu  

• filtrování termínů  

• oprava e-mailu poškozeného přeposíláním  

• převod textu na malá či velká písmena  

• oprava textu vzniklého omylem zapnutým Caps 

Lockem  

• získání čistého textu z kódu webové stránky  

• vytvoření typograficky správného textu v HTML  



TEXT MINING  …  analýza textu 

Fáze analýzy umožňuje roztřídit a transformovat 

nestrukturované informace do smysluplné podoby. Výběr 

vhodného způsobu analýzy, typ a podoba získané informace 

jsou velmi závislé na tématu zadaného požadavku.  

 

Nástroje k dosažení výsledků textové analýzy jsou 

různorodé:  

 

• text categorization (kategorizace textu),  

• document clustering (shlukování dokumentů),  

• document filtering (filtrování dokumentů),  

• duplication detection (detekce duplikace),  

• information extraction (extrakce informací),  

• text summarization (sumarizace textů) atd.  



TEXT MINING  …  analýza textu 

Kategorizace textů (Text categorization)  

 

určuje druh dokumentů podle obsahu, tématu, názvů nebo klíčových 

slov, a poté je organizuje, to znamená, třídí dokumenty do předem 

definovaných kategorií (např. politika, ekonomika, sport). 

 

Každý text může být přiřazen výlučně do jedné kategorie, nebo také k 

více kategoriím, případně nezařazen nikam. Typicky je toto provedeno 

pomocí četnosti výskytu slov v textu, nebo klasickou metodou roztřídění 

podle stejného názvu dokumentu. Kategorizace textů může být použita 

pro takový typ dokumentů, jako novinové články, emaily, webové 

stránky atp. Automatické detekce tématu dokumentu může být využito 

při správě rozsáhlých úložišť, při eliminaci nevyžádané pošty nebo pro 

odfiltrování stránek nevhodného obsahu. Tuto úlohu lze využít i při 

analýze webového průzkumu nebo reklamací, kdy software sám roztřídí 

typ odpovědí na kladné, záporné a irelevantní, případně podle dalších 

znaků. Příslušné oddělení se pak efektivně zabývá pouze odpověďmi, 

které mají informační hodnotu a nad ostatními neztrácí čas. 



TEXT MINING  …  analýza textu 

Shlukování textů (text clustering)  

Shlukování textů je proces seskupování dokumentů na základě 

vzájemné podobnosti. Cílem je rozřadit dokumenty do skupin. V rámci 

jedné skupiny leží dokumenty co nejpodobnější. Mezi jednotlivými 

skupinami pak je co největší rozdíl.  

 

Shlukování textů je podobné textové kategorizaci.  

• kategorizace dokumenty roztřídí do předem stanovených skupin,  

• text clustering roztřídí dokumenty na základě vzájemné podobnosti 

a klíčová slova extrahuje přímo z textu.  

 

Problémem se může ukázat, že vytvořené kategorie na základě 

náplně dokumentu nemusí vždy logicky odpovídat kategoriím tak, jak 

by je vytvořil člověk. Může se stát, že sportovní výsledky spadnou do 

stejné kategorie jako ekonomické ukazatele, protože obsahují 

nadprůměrné množství čísel. Toto je ale všeobecný problém 

vyplývající z podstaty algoritmu shlukové analýzy.  

 

Je nutné, aby s text minerem pracoval odborník a zadával mu co 

nejkonkrétnější příkazy. 



TEXT MINING  …  analýza textu 

Analýza sentimentu (sentiment analysis)  

 

člení dokumenty podle emočního obsahu do tří skupin:  

• pozitivní (positive),  

• negativní (negative), 

• neutrální (neutral).  

 

Během člověkem vytvořeného textového záznamu pracuje 

software podle citově zabarvených slov, případně podle toho, 

jaká slova obecně jsou použita v dokumentu. Analýzou textu 

lze usoudit mnoho informací o autorovi, nejen jeho postoj, ale i 

věk, pohlaví, myšlení, postoj k adresátovi, nebo do určité míry i 

vzdělanost. Většinou se hodnotí sentiment podle použití 

expresivních slov – pokud jsou použita nadprůměrně, jsou 

následně rozdělena mezi pozitivní a negativní a stejně tak je 

definován text. Pokud je jejich výskyt v nízké míře, je text 

kategorizován jako neutrální.  



TEXT MINING  …  analýza textu 

Shrnutí textu (text summary) 

 

Postup je vhodný za předpokladu, že víme, co je pro nás důležité a 

nechceme číst velké množství textu. Automaticky lze vytvořit shrnutí 

originálních rozsáhlých dokumentů, případně shrnovat uživatelem 

nastavené části (sekce, odstavce).  

 

Software skenuje text pomocí metody summary extraction, a z daného 

dokumentu vybírá nejdůležitější části. Důležitost je zpravidla definována 

uživatelem. Definice probíhá tak, že uživatel stanoví takzvané koncepty, 

kterými jsou regulární výrazy nebo gramatická pravidla a dle nich pak 

text miner prohledá všechny dokumenty.  

 

Summary abstraction je podobná metoda, která poskytuje lepší 

výsledky, text je hlouběji analyzován. Na základě jeho sémantické 

reprezentace je parafrázován obsah. Problémem je však, že se jedná o 

čistě strojovou úpravu a výsledné generování souvislého textu není na 

takové úrovni, aby dosahovalo srozumitelnosti výstupu po použití text 

summary.  



TEXT MINING  …  analýza textu 

Extrakce informací (information extraction) 

 

Znamená převedení nestrukturovaného nebo částečně 

strukturovaného textu do strukturované podoby. Obecně se  

jedná o princip předzpracování, ale může být i jednou z 

metod samotné textové analýzy.  

Umožňuje identifikaci jednotlivých klíčových komponent v 

textu a jejich vzájemných vztahů. Z textových dokumentů jsou 

extrahovány předem specifikované informace a ty jsou 

následně organizovány. Poté je generován strukturovaný 

soubor informací, se kterým lze vykonávat další operace. 

Celý proces funguje na principu skenování textu za účelem 

nahrazení určitých slov a výrazů takzvanými “nálepkami 

pojmu“. Poté se odkazuje na vygenerované nálepky pojmů a 

získávají se strukturovaná data. Pro celý proces je klíčové, 

aby v textu bylo možné rozpoznat jména lidí, organizací, míst 

atd. 



TEXT MINING  …  analýza textu 

Extrakce konceptů - rozpoznání pojmenovaných entit 

 

Určuje entity k různým variacím pojmenování entity. Pokud 

bude například v článku zmíněn americký prezident, pak i 

jeho jméno, případně pojem prezident USA bude přiřazen 

stejné entitě.  

 

Zpracování těchto výrazů je jedním z největších problémů 

při zpracování přirozeného jazyka.  



TEXT MINING  …  analýza textu 

Určení vztahu mezi entitami 

 

Po správném určení entit následuje další složitý úkon. Na 

základě analýzy vět a rozpoznání entit lze definovat a rozpoznat 

vztahy mezi entitami. Pokud se v textu objeví informace, že 

Dagmar Veškrnová se vdala za Václava Havla, pak je text miner 

schopen definovat entitu prezidentovy manželky, nebo správně 

zařadit Dagmar Havlovou do této entity. Současně již zůstane 

definován vztah mezi těmito dvěma enenitami, tedy prezidentem 

a jeho manželkou. 

S touto problematikou také souvisí rozpoznání jmen (name 

recognition). Nejedná se pouze o jména osob, ale i o 

geografické lokace, společnosti a organizace, jména produktů, 

umělecká díla, sportovní kluby, skupiny, atd. Správné použití 

rozpoznání jmen je klíčové, protože v textu se často software 

potýká s problémem mnohoznačnosti, a na rozdíl od člověka 

slovo tak snadno logicky nepřiřadí pod správnou skupinu, 

případně entitu. 



TEXT MINING  …  analýza textu 

Automatická identifikace jazyka dokumentu 

 

Úkolem této procedury je specifikace jazyka, ve 

kterém je dokument napsán. Toho je možné 

dosáhnout vybudováním tabulek se specifikovanými 

frekvencemi pro konkrétní jazyk, charakteristickými 

frekvencemi dvojic, či trojic písmen. Problematické 

jsou pro tento typ zpracování krátké soubory, kde 

dochází k velké odchylce těchto frekvencí, které tvoří 

podklad pro korektní určení jazyka. Jinou metodou 

může být implementace slovníků a následné 

porovnání dle rozličných kritérií jako slovníkové fráze, 

gramatika nebo diakritika. 



TEXT MINING  …  analýza textu 

Automatické rozdělení dokumentu 

 

Poslední úlohu pro text miner je automatické 

rozdělování dokumentů. Jedná se o jednoduchou 

úlohu, při které se dokument dělí na kapitoly nebo 

odstavce pomocí softwaru.  

 

Kritérií rozdělení je více, dokumenty se dělí 

například podle tříd na nezajímavé a zajímavé, 

respektive vyžádané vs. spam.  



TEXT MINING  …  analýza textu 

Zpracování vědeckých dokumentů 

 

Vědecké dokumenty se od ostatních liší tím, že obsahují 

seznam citací odkazujících na jiná díla.  

 

Tyto citace jsou vždy nějakým způsobem s dokumentem 

spojeny. Obsahují ukazatele na díla, ze kterých bylo při 

pořizování čerpáno nebo které se zabývají stejnou 

problematikou. Ta může být v těchto citovaných článcích 

detailněji rozebrána, může obsahovat aktuálnější informace 

atd. Problémem analýzy citací je najít množinu dokumentů, 

které jsou s původním dokumentem například tematicky pevně 

spojeny. Původním dokumentem se rozumí článek obsahující 

tyto citace. Analýzy citací se využívá k shromažďování 

podobně zaměřených dokumentů a můžeme ji označit za 

základní kámen naplňování databáze novými informacemi. 

Jedním ze specializovaných vyhledávačů odborných textů je 

Google Scholar.  



Co je to konverze na webu? 

Konverze, neboli přeměna návštěvníka na zákazníka, je 

nejdůležitějším ukazatelem úspěšnosti webu. Nemusí se 

nutně jednat pouze o nákupy v e-shopu. Konverzí může 

být jakýkoliv cíl, činnost nebo akce, kterou je žádoucí, 

aby návštěvníci vykonali. 

ANALÝZA KONVERZE WEBU 

Konverze. Dostupné online:  

< http://www.jakpsatweb.cz/seo/konverze.html > 

 

Cíle v Google Analytics. Dostupné online:  

< http://robertnemec.com/cile-google-analytics/ > 

 

Komplexní analýza webových stránek. Bakalářská práce. VŠE Praha. 

Dostupné online: < http://www.lkcere.cz/files/files_16401550.pdf > 

 

http://www.jakpsatweb.cz/seo/konverze.html
http://www.jakpsatweb.cz/seo/konverze.html
http://robertnemec.com/cile-google-analytics/
http://robertnemec.com/cile-google-analytics/
http://robertnemec.com/cile-google-analytics/
http://robertnemec.com/cile-google-analytics/
http://robertnemec.com/cile-google-analytics/
http://robertnemec.com/cile-google-analytics/
http://www.lkcere.cz/files/files_16401550.pdf
http://www.lkcere.cz/files/files_16401550.pdf


ANALÝZA KONVERZE WEBU 

Typy konverzních akcí 

Nejčastější sledovanou konverzní akcí je objednávka, 

tedy nákup zboží nebo služeb. V praxi se vyplácí 

sledovat i jiné druhy konverzních akcí: 

 

• registrace uživatele 

• přihlášení k odběru newsletteru 

• Návštěva kamenného obchodu, 

• Vyplnění dotazníku nebo ankety 

• kontakt od uživatele (napíše email nebo zavolá) 

• prohlédnutí stránky s reklamou 

• Přihlášení jako fanoušek na Facebook, 

• Komentování článku nebo příspěvku, 

• Podepsání petice, 

• stažení dema nebo programu 

• spuštění hudby 

 



Kvantifikuje podíl lidí, kteří na daných stránkách uskuteční 

konverzi. Přesný výpočet je závislý na konkrétní metodice, 

která se liší podle toho, co chci přesně zjistit.  

Ve výpočtu se zaměřujeme na: 

• počet zkonvertovaných návštěvníků (Unique Visitors) 

nebo návštěv (sessions).  

• celkový počet návštěvníků nebo návštěv 

• počet unikátních návštěvníků za součet kratších 

období, nebo posuzování období jako celku 

• konverzní poměr u nových návštěvníků (First Time 

Visitors) nebo u vracejících se (Repeated Visitors) 

 

Běžná míra konverze u nových návštěvníků je zhruba 1% 

(pokud jde o objednávky). Pro návštěvníky, kteří již konkrétní 

obchod znají, dosahuje až 30%. 

Optimalizací stránek lze konverzní poměr několikanásobně 

zvýšit (například z jednoho procenta na čtyři). 

Konverzní poměr (Conversion Rate) 



ANALÝZA KONVERZE WEBU 

Konverzní stránka (conversion page)  

 

Jako konverzní stránka se označuje taková stránka, při 

jejíž návštěvě je jisté, že uživatel provedl konverzi. 

Typicky se jedná o stránky typu: 

• děkujeme vám za objednávku 

• děkujeme vám za registraci 

Měření (sledování) konverzí  

 

U zákazníků je nejdůležitější vědět, odkud vlastně přišli. 

Jestli z vyhledávače (z jakého?, na jaká slova?), nebo z 

konkrétního odkazu. Tato znalost umožní úspěšné prodejní 

cesty posilovat a neztrácet čas neúspěšnými cestami 



ANALÝZA KONVERZE WEBU 

Sledování konverzí umožňují moderní statistické systémy, 

mezi jinými: 

 

Google Analytics -  oficiální stránka dostupná online:  

< http://www.google.com/analytics/ > 

 

ClickTracks   -  oficiální stránka dostupná online:  

< http://www.clicktracks.cz/clicktracks_pro_manual/ > 

 

PHPMyVisites  -  oficiální stránka dostupná online:  

< http://www.phpmyvisites.net/ > 

 

Fireclick Index  -  oficiální stránka dostupná online:  

< http://index.fireclick.com/ > 

 

http://www.google.com/analytics/
http://www.google.com/analytics/
http://www.clicktracks.cz/clicktracks_pro_manual/
http://www.clicktracks.cz/clicktracks_pro_manual/
http://www.phpmyvisites.net/
http://www.phpmyvisites.net/
http://index.fireclick.com/
http://index.fireclick.com/


ANALÝZA WEBU 

Technologické pozadí měření konverzí 

V zásadě jsou dva přístupy, odkud se berou data:  

• Měřící tečka  

• Analýza logů 

 

Měřící tečka vypadá jako klasické počítadlo. Do stránek se 

vloží neviditelný (nebo i viditelný) obrázek, jehož stažení si 

měřící systém na serveru zaznamenává. Měřící tečku 

(případně měřící skript) používá většina systémů na analýzu 

konverzí, například Google Analytics, Gemius, PHPMyVisites, 

nebo i Sledování konverzí v Google AdWords. 

 

Analýzou logů získává konverzní data např. ClickTracks.  

Jsou dva způsoby, jak systému sdělit, která stránka je 

stránkou konverzní:  

• účelem prvního je zaznamenat do cookie původní 

referrer (odkud přišli)  

• účelem druhého je zaznamenat konverzi.  



ANALÝZA WEBU 

Cookies 

Všechny systémy měření konverzí pracují s cookies. Při 

prvním vstupu uživatele na libovolnou stránku webu se 

zapíše cookie, která obsahuje buďto unikátní identifikátor, 

nebo se do cookie uloží původní referer (odkud návštěvník 

přišel). Když uživatel kliká po webu, cookie se mu 

uchovává. Jakmile provede konverzi a dostane se na 

konverzní stránku, měřící systém se na cookie podívá a 

zaznamená si ke konverzi původní referrer.  

 

Měření stažení souboru 

Častým dotazem je, jak měřit počet stažení nějakého 

konkrétního souboru, (například zip nebo exe). To se dělá 

tak, že se vytvoří nová normální HTML stránka (která se 

pak stane stránkou konverzní) a do stránky se kromě 

měřící tečky vloží nějaký typ přesměrování na stahovaný 

soubor. To může být skrytý iframe, javascript s location 

nebo meta přesměrování.  



Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

Nástroje analýzy - umožní snadno měřit a pochopit interakce, ke kterým 

dochází na webových stránkách. Prostřednictvím několika kliknutí lze 

vytvořit personalizované přehledy a segmenty návštěvníků a určit důležité 

údaje, které umožní sdílet se svým týmem. 

http://www.google.com/analytics/


• Vytváření přehledů v reálném čase: Umožní zjistit, kolik 

uživatelů je momentálně na stránkách, odkud přišli a co si 

prohlížejí, zda je nový obsah na stránkách oblíbený nebo zda 

dnešní propagační akce přivádí na web návštěvníky. 

  

• Vlastní přehledy: Umožní tvorbu  vlastních metrik a přehledů, 

které je možno sdílet. 

  

• Vlastní proměnné: Díky vlastním proměnným usnadní 

porozumnění  segmentům zákazníků a pochopení, jak se 

zákazníci zapojují na webu. Umožňují shromažďovat údaje o 

zákaznících, kteří mají pro firmu největším význam.  

 

• Pokročilá segmentace: Umožní aplikaci předem definovaných 

segmentů, např. Návštěvy s konverzemi či Neplacený provoz, 

nebo tvorbu vlastních segmentů.  

.  

Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

http://www.google.com/analytics/


• Panely: Umožní uspořádat, sledovat a sdílet ukazatele KPI. Začíná 

souhrnným panelem Ukazatele KPI společnosti, který zahrnuje 

nejdůležitější firemní ukazatele výkonu. Pro účely optimalizace pro 

vyhledávače tvoří panel SEO. Všechny panely jsou zcela založeny 

na widgetech, lze je podle potřeby přetahovat a personalizovat 

 

• Vizualizace: Google Analytics nabízí celou řadu výkonných 

nástrojů pro vizualizaci, včetně přehledů Vizualizace toku a funkce 

Analýza na stránce. Přehledy vizualizace toku analyzují trasu, po 

které se návštěvník na webu pohyboval. Díky funkci analýza na 

stránce pak lze vizuálně zhodnotit interakce uživatelů na stránkách.  

 

• Sdílení: Rozhodování na základě údajů je nejúčinnější, pokud 

mohou týmy snadno sdílet informace. Nástroje pro sdílení v Google 

Analytics umožňují týmu pro nákup klíčových slov bezproblémovou 

spolupráci s týmy pro SEO a obsah.  

 

• API a personalizace: K dispozici jsou  aplikace, pluginy a 

personalizovatelné funkce, pomocí kterých lze integrovat Google 

Analytics do pracovních postupů organizace.  

Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

http://www.google.com/analytics/


ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

Analýza obsahu  - umožní nalézt nejnavštěvovanější obsah webových 

stránek, zjistit, jak často uživatelé navštěvují jednotlivé stránky webu, jak 

dlouho na nich zůstávají a jak často uskutečňují konverze 



ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

Mobilní analýza -  lze měřit výkon mobilních webů, aplikací a počet 

návštěv z mobilních zařízení s možností připojení k internetu, což 

zahrnuje telefony vyšší třídy, základní telefony a tablety. Umožní 

tvořit cílené a účinné marketingové kampaně, které zasáhnou 

návštěvníky, ať jsou kdekoli. 

http://www.google.com/analytics/


ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

Konverzní sada - není nutné zůstat pouze u počtu zobrazení stránek a 

návštěvníků. Umožní identifikovat, jak všechny digitální marketingové 

kanály spolupracují při přivádění návštěvníků na web. Měří prodej, 

stahování položek, přehrání videí a další akce, které mají cenu. Poskytne 

představu o tom, proč někteří návštěvníci kupují a jiní ne. Na základě 

zjištěných informací lze upravit webové stránky a marketingové 

programy, aby plnily stanovené obchodní cíle.  

http://www.google.com/analytics/


ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

Přehledy sociálních sítí  - pomocí přehledů sociálních sítí lze měřit 

dopad sociálních médií na obchodní cíle a konverze. Integrované údaje 

o webových stránkách a sociálních sítích nabízejí celkový pohled na 

obsah a komunitu. 

http://www.google.com/analytics/


ANALÝZA WEBU … Google Analytics  …  funkčnost aplikace 

Google Analytics: < http://www.google.com/analytics/ > 

Analýza inzerce – umožní poznát, zda reklamní programy fungují,   

prověřit všechny digitální kanály (včetně vyhledávání, grafické inzerce, 

sociálních sítí, affiliate partnerů a e-mailu) a zjistit jejich vliv na míru 

konverze a návratnost investic. Posune analýzu na vyšší úroveň díky 

bezkonkurenční integraci AdWords – včetně mobilních kampaní a 

kampaní v reklamní síti.  

http://www.google.com/analytics/


CZERNICKI, Bart. Silverlight 4 Business Intelligence Software. New York: Apress, 2010. 

ISBN 978-1-4302-3061-8.   

 

Business intelligence in Microsoft SharePoint 2013. Redmond, Wash.: Microsoft, 2013, 400 

pages. ISBN 978-073-5675-889.  

  

WITHEE, Ken. Microsoft business intelligence for dummies. Hoboken, NJ: Wiley Pub., 

c2010, xviii, 405 p. ISBN 04-705-2693-9.   

 

12MANAGE: THE EXECUTIVE FAST TRACK [online]. 2013 [cit. 2014-05-14].  

Dostupné z:< http://www.12manage.com/methods_analytical_crm.html > 

 

GIS jako důležitá součást BI. ARCDATA Praha, s.r.o. dostupné online:  

< http://2010.biforum.cz/prezentation/ke_stazeni/2010/Arcdata_Broulik_Panec.pdf > 

 

SystémOnLine. Dostupné online: < http://www.systemonline.cz/ > 

 

Havran, O.: Editovatelné podformuláře v CRM. Diplomová práce. Dostupné online: 

< http://is.muni.cz/th/324509/fi_m/diplomka.pdf > 

BUSINESS INTELLIGENCE …  použité zdroje 

http://www.12manage.com/methods_analytical_crm.html
http://www.12manage.com/methods_analytical_crm.html
http://www.12manage.com/methods_analytical_crm.html
http://2010.biforum.cz/prezentation/ke_stazeni/2010/Arcdata_Broulik_Panec.pdf
http://2010.biforum.cz/prezentation/ke_stazeni/2010/Arcdata_Broulik_Panec.pdf
http://www.systemonline.cz/
http://www.systemonline.cz/
http://is.muni.cz/th/324509/fi_m/diplomka.pdf
http://is.muni.cz/th/324509/fi_m/diplomka.pdf


Analytické nástroje dělíme do několika skupin, které se liší 

způsobem, jímž s daty pracují, a výstupy, které poskytují: 

 

1. Nástroje pro dotazy (query) a tvorbu výstupních 

sestav byly vytvořeny pro jednodušší přístup k relačním 

databázím. Řada z nich má kvalitní možnosti výstupů a 

umožňuje uživatelům vytvářet výstupní sestavy. 

2. OLAP (Online-Analytical Processing) systémy 

strukturují atomická data do multidimenzionálních hierarchií 

agregovaných informací, čímž nabízejí pohled na data z 

mnoha perspektiv. Jsou vhodná pro analýzu komplexních 

vazeb mezi daty. 

3. Systémy pro dolování dat (Data Mining) jsou schopny z 

velkého objemu dat predikovat další trendy. Zkoumají data a 

identifikují z nich informace bez výchozích otázek a hypotéz.  

 

BUSINESS INTELLIGENCE 



BI ukázka uživatelského prostředí Edneca Information 

Discovery od Oracle 



BI … ukázka uživatelského prostředí IBM SPSS 



BI definuje kategorii aplikací, postupů a prezentací, které 

pomáhají uživatelům nalézt smysl v hromadě dat. Je 

zastřešujícím termínem nejen pro aplikace, ale i pro 

nehmotné postupy a dovednosti, které se neustále vyvíjejí.  

BUSINESS INTELLIGENCE 

• Business intelligence 1.0 (BI 1.0) Aplikace 

využívané kolem roku 1996. 

• Business intelligence 2.0 (BI 2.0) je rozšířenou 

verzí BI 1.0 a jejím cílem je rozvinout sadu funkcí 

BI. Podobným způsobem, jakým se definují verze 

softwaru, se používá verze 2.0 pro výslovné 

definování rozsahu funkcí. Na rozdíl od BI 1.0, 

aplikace BI 2.0 si postupně nalézaly cestu k 

středním firmám.  



BUSINESS INTELLIGENCE  …  architektura 

Plně implementovaný systém BI má spoustu pohyblivých 

dat, modulů, procesů a komponentů. BI systémy bývají 

jedny z nejkomplexnějších částí softwaru realizovaných v 

organizaci z důvodu účasti v mnoha odpojených 

systémech. Je důležité pochopit, že BI implementace je 

mnohem více než jen software, který přináší BI data k 

uživateli. 

 

 

Čtyři hlavní vrstvy BI implementace jsou:  

 

• data feeds (datové zdroje),  

• extract-transform-load process (extrakční, 

transformační a nahrávací procesy),  

• data warehouse (datové sklady)  

• prezentační vrstvy. 

 



BUSINESS INTELLIGENCE …  datové zdroje 

Data mohou pocházet z 

externích nebo 

veřejných datových 

zdrojů. Jsou 

označovány jako Data 

Feeds. 

Mohou být využity z 

různých formátů, např. 

databáze soubory, XML 

soubory, CSV soubory, 

API (application 

programming interface) 



BUSINESS INTELLIGENCE  …  ETL 

Proces konvertování dat do něčeho použitelného pro BI 

software se nazývá extracttransform-load (ETL) proces. 

Proces ETL obsahuje zdroj a cíl. Datové zdroje jsou zdroje 

a datový sklad je cíl. Samotný název prozrazuje tři hlavní 

součásti procesu ETL: 



1. Extrakce (extract): Jedná se o akci, která provádí 

extrakci surových dat z datových zdrojů. Pro databázi, by 

mohla akce být SELECT údaj z tabulky. Pokud je zdrojem 

dat API, mohla by se volat metoda, která extrahuje 

všechny  potřebná data. 

 

2. Transformace (transform): Jedná se o akci transformace 

dat do požadovaného formátu v datovém skladu nebo 

datovém tržišti. Je to velice komplikovaná akce procesu 

ETL a obvykle časově ta nejnáročnější. Datové zdroje 

jsou jen zřídka ve formátu, který můžeme jednoduše 

použít pro BI. Z tohoto důvodu, je výhodné provádět různé 

typy transformací k připravení struktury dat takovým 

způsobem, který je vhodný pro konzumazi v BI bez 

nutnosti komplexních strukturálních manipulací.  

BUSINESS INTELLIGENCE  …  ETL 



BUSINESS INTELLIGENCE  …  ETL 

Typicky se transformační část ETL zaměřuje na několik 

hlavních úkolů: vertikální dělení, horizontální dělení, 

agregaci, a další méně časově náročné úkoly, jako je třídění 

nebo rozdělení do tabulek. 

 

• Vertikální dělení - filtrování datových sestav a 

vyřazení nežádoucích řádků z dat. 

• Horizontální dělení - vyřadí nepotřebné sloupce 

nebo atributy z dat. Tyto dělení odstraňují 

nerelevantní údaje a šetří datový prostor v datovém 

skladu. 

Agregace - sloučení relevantních dat do jednoho 

záznamu. Například suma odpracovaných hodin na 

jednom projektu. 

 

3. Nahrávání (load): Jedná se o převzetí výstupu z 

transformačního kroku a jeho umístění do příslušného 

místa v datovém skladu.  



BUSINESS INTELLIGENCE  … Data Warehouse 

Datový sklad je datové uložiště (repozitář) pro data která 

jsou využívána v BI softwaru.   Konečným výsledkem 

procesu ETL je uložiště dat, které je vysoce 

optimalizované pro analýzu a dotazování.  

 

Datové sklady obsahují velké množství historických 

informací a mají velké požadavky na úložiště. 

Datový sklad může být využíván jako primární úložiště, 

které komunikuje s BI nástroji v prezentační vrstvě, nebo 

jej lze využít pro důkladnější transformace dat.  



BUSINESS INTELLIGENCE  … Presentation Layer 

Prezentační vrstva je logická vrstva v architektuře, kde je BI 

software využívaný podnikovými uživateli. Odpovědnost těchto 

vizuálních nástrojů je zobrazení dat z datového skladu nebo 

datového tržiště uživateli. 

 

V typické implementaci BI není využit pouze jeden prezentační 

SW. BI klientský software obsahuje konkrétní nástroje pro 

různé cílové skupiny.  

Například vedení společnosti bude mít zájem o přehled z vyšší 

úrovně a dá přednost pohledu na data ve vizuálním formátu. 

Zatímco finanční analytik, který je velmi dobře obeznámen s 

daty dá přednost tabulkovém formátu. Toto je důvodem, proč 

většina BI softwarových implementací poskytují směs nástrojů, 

které jsou šité na míru. 

 

Prezentační nástroje mohou mít mnoho různých forem, od 

webu přes počítače a mobilní zařízení. 



BUSINESS INTELLIGENCE  … 4 hlavní úrovně implementace  



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

Hlavní trendy v oblasti technologického a softwarového 

průmyslu, které způsobily zásadní změnu ve způsobu, 

jakým byl BI software navrhován: 

 

• změny technologií zahrnují Web 2.0,  

• agilní metodiky vývoje  

• zaměření se na Service-Oriented Architecture (SOA). 

BI 1.0 
Agile 

development 

Service 

orientation 

Web 2.0 

BI 2.0 



Web 2.0 se týká druhé generace principů, kterými se 

řídí návrh, vývoj a využití webu vývojáři a koncovými 

uživateli. Termín Web 2.0 se stal populárním módním 

pojmem v roce 2004, a odkazuje na používání 

internetu jako platformy pro software. Mnoho 

sociálních sítí je považováno za stránky Web 2.0 

(např. Facebook, MySpace, Flickr). Můžete vyzkoušet 

některé webové stránky a za pár minut  poznáte 

rozdíly mezi klasickými webovými stránkami a 

stránkami Web 2. Stejný rozdíl platí pro BI aplikace 

implementovány s BI 1.0 nebo BI 2.0, protože budou 

nabízet zcela odlišné chování. 

Web 2.0 technologie obhajují použití věci, jako jsou 

otevřené API, lepší UI reakce (např. pomocí Ajax a 

RIA), a sociálních sítí. 

BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

Agilní metodiky vývoje je evoluce, která se 

odvrací od klasického vodopádového SW 

vývoje. Připouští skutečnost, že většina 

funkčních požadavků a specifikací se změní po 

spuštění vývoje daného produktu. Pro zmírnění 

tohoto faktu, agilní vývoj využívá iterativní 

procesy. To umožňuje týmům rychle se 

přizpůsobit změnám a provést změny ve fázi 

vývoje, což vede k vyšší kvalitě SW. Agilní vývoj 

umožňuje snížení celkového rizika rozvoje. 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

Service-Oriented Architecture (SOA) je o využívání řady 

nezávislých služeb, které mohou mezi sebou 

komunikovat. Tyto služby mohou být použity samostatně 

nebo dohromady, aby vytvořily obchodní platformy, které 

jsou velmi cenné a užitečné. Se správně navrženou SOA, 

se služby stanou nejdůležitější součástí BI realizace. 

 

V posledních několika letech, hovoříme o přesouvání dat 

do "cloudu." Cloud je další abstrakce orientace na služby, 

jejíž architektura je hostována na internetu. Mnohé 

veřejné služby začínají být umístěny v “cloudu”, který vám 

umožní zvýšit svou BI nabídku. Některé vládní agentury 

například poskytují velké množství statistických údajů, 

které lze libovolně využívat jako zdroj dat v BI systému. 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

Na BI 2.0 se někdy odkazuje jako na "BI pro masy." Jedním z hlavních 

cílů návrhu produktu pro příští generaci BI platformy je získání 

uživatelů i mimo technicky zdatné profesionály, a to jak z řad 

podnikové organizace, tak mezi uživately internetu. 

 

• Ve své podstatě je software BI 2.0 určen pro netechnické uživatele, 

bez ohledu na to, zda tato osoba je výkonný ředitel, jednatel nebo 

jen příležitostný uživatel internetu. Aplikace jsou snadno 

pochopitelné díky použití uživatelských šablon, na které jsou 

uživatelé již zvyklí. 

• Data jsou prezentována v čistějším a vizuálně lépe řešeném 

formátu. Tyto návrhy využívají mnoho vzorů, které se staly 

populárními a využívají výhody standardizace, uživatel stráví méně 

času učením a může se soustředit i na důležitější aspekty své 

práce. 

• V klasickém BI (BI 1.0), uživatelé mohou manipulovat s daty 

napsáním vlastních maker přesně pro daný požadavek. BI 2.0 toto 

zásadně zjednodušuje, a nabízí interakce, které jsou již uživateli 

známy. 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

BI 2.0 není o tom zanalyzovat data a poté je předat 

vedoucímu pracovníkovi, který je pochopí a odvodí díky nim 

rozhodnutí. BI 2.0 staví informace a znalosti před všechny 

uživatele v jednoduchém a srozumitelném formátu. Nejen, že 

uživatelé mohou vidět informace rychle, ale mohou s nimi 

komunikovat a vytvářet datové modely, které mohou pomoci 

rozhodovacím procesům. Vede zaměstnance k tomu, aby 

sami vytvářeli strategická rozhodnutí. 

 

Důležité je, že uživatelé BI 2.0 nevykonávají jednoduché 

rutinní úlohy, ale je jim umožněno více se zapojit do podnikové 

činnosti, cítí se pak jako cennější článek v organizaci. Jako 

obchodní profesionálové chcete dodat svému vedoucímu 

novou obchodní strategii odvozenou na základě aktuálních 

tržních podmínek. 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

V klasickém BI (BI 1.0), uživatelé mohou manipulovat s 

daty napsáním vlastních maker přesně pro daný 

požadavek. BI 2.0 toto zásadně zjednodušuje, a nabízí 

interakce, které jsou již uživateli známy. 

 

Tyto interakce jsou obvykle omezeny, aby se SW nestal 

příliš složitým. 

 

Uživatel získává v reálném čase přehled díky okamžité 

vizuální zpětné vazbě grafu. Díky předdefinovaným 

ovládacím prvkům a rychlému zobrazení celkového dopadu 

v reálném čase, se uživatelé učí velmi rychle. 

 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

• Měla by společnost nabídnout 5 % slevu na své výrobky? 

• Jaký to bude mít konečný vliv a dopad?  

 

Jak jezdec klouže od 0 procent na 5 procent, algoritmus zpracovává 

informace a zobrazuje zvýšení prodejnosti ale nižší zisk na výrobku.  

Uživatel získává v reálném čase přehled díky okamžité vizuální 

zpětné vazbě grafu.  



Aplikace BI 2.0 rozšiřují design BI 1.0 o jednodušší rozhraní, 

nové technologie a SOA. Velká část vývoje BI do BI 2.0 má co 

do činění s vylepšeným vývojem softwaru. 

 

Wordle (www.wordle.net) je stránka, která poskytuje nástroje 

pro vytváření slovních cloudů. Tato stránka je jednoduchá na 

používání. Uživatel může vložit nějaké slovo nebo adresu 

URL. Po kliknutí na tlačítko Odeslat, se uživateli zobrazí 

barevná vizualizace, která upozorňuje na nejoblíbenější slova 

v dodaném textu. Grafiku pak lze exportovat nebo sdílet s 

ostatními. Následující snímek ukazuje grafiku vyrobenou 

z textu vztahujícího se k BI pomocí nástroje Wordle. Poskytuje 

možnosti vizuálně vidět klíčová slova, pro představu o čem to 

celé je aniž bychom text museli číst.  

BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 



BUSINESS INTELLIGENCE  … implementace BI 2.0 

Slova vztahující se k BI …  vytvořeno pomocí Wordle 



BUSINESS INTELLIGENCE  … srovnání BI 1.0 a BI 2.0 

Návrh systém BI 2.0 je mnohem jednodušší než v BI 1.0. 

Systémy BI 2.0 mají tendenci ovlivňovat existující podnikové 

služby pro data, obchodní algoritmy nebo vizualizace.  

 

Využití SOA umožňuje softwaru BI 2.0 být velice 

flexibilním. Změny v algoritmu služeb se mohou 

automaticky distribuovat přes BI SW ke koncovým 

uživatelům. Například pokud máme službu, která zobrazuje 

sloupcový graf, který ovšem nevyhovuje uživatelům, jsme 

schopni změnit sloupcový graf na spojnicový, bez masivních 

změn v systému. 

 

Celkové náklady na BI 2.0 jsou řádově nižší a to díky SW 

metodologiím např.: agilní a TDD (Test Driven Development) 

které umožňují rychlejší adaptaci systému a nasazení bez 

větších chyb. Iterační a testovací techniky používané v 

systémovém inženýrství zlepšují stav SW. 



BUSINESS INTELLIGENCE  … srovnání BI 1.0 a BI 2.0 



BI a CRM  …  hlavní rozdíly 

Business intelligence Customer relationship 

management 
Zobrazí název a adresu obchodních 

zákazníků. 
Zobrazí zákazníkovy nejnovější 

příchozí kontakt na mém PDA, spolu s 

jejich současnou firemní adresy 
Zobrazí seznam zákazníků, kteří 

navštíví některou z videopůjčoven z 

firemního řetězce za poslední týden. 

Jednou za měsíc po dobu příštích 

šest měsíců, přímé zasílání e-mailů 

zákazníkům s největší 

pravděpodobností nákupu kteří ovšem 

nejsou návštěvníky obchodu za 

poslední týden. 
Zobrazí seznam zákazníků, kteří 

podali stížnost, v posledních 30 

dnech. 

Kontaktuje všechny zákazníky kteří 

podali reklamaci jejichž celková cena 

přesahuje určitou hodnotu a generuje 

retenční doporučení pro každého z 

nich. 
Analyzuje 5 nejčastějších 

kancelářských potřeb a porovná ceny 

schválených dodavatelů s cenami 

potenciálních dodavatelů. 

Identifikuje 5 nejčastěji zakoupených 

kancelářských potřeb a spustí 

zkušební webový RFQ systém 

(request for quotation, žádost o 

cenovou nabídku) k testování 

zlepšení cen. 

CRM integruje informace s obchodními akcemi. 

BI prostředí používá data k potvrzení již známých hypotéz 



Customer relationship management (CRM) 

 

je systém pro správu interakcí dané společnosti se 

současnými i budoucími zákazníky. Zahrnuje použití 

technických prostředků k organizaci, automatizaci a 

synchronizaci prodeje, marketingu, zákaznického servisu a 

technické podpory. 

 

CRM  …  Customer relationship management 

SystémOnLine. Dostupné online: < http://www.systemonline.cz/ > 

 

CRM Forum. Dostupné online: < http://www.crmforum.cz/ > 

 

Havran, O.: Editovatelné podformuláře v CRM. Diplomová práce. 

Dostupné online: < http://is.muni.cz/th/324509/fi_m/diplomka.pdf > 

 

CRM portál, zpravodaj z oblasti CRM. Dostupné online: 

< http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/ > 

http://www.systemonline.cz/
http://www.crmforum.cz/
http://is.muni.cz/th/324509/fi_m/diplomka.pdf
http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/
http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/
http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/
http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/
http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/
http://www.crmportal.cz/pivotal-enterprise-popis/


CRM  …  aplikační architektura 

1. Operativní 

2. Analytická 

3. Kolaborativní 



CRM  …  architektura – operativní část 

Operativní část CRM 

je zaměřena na automatizaci a řízení základních podnikových 

procesů týkajících se služeb, marketingu a obchodu. Jejím 

primárním úkolem je zajištění co největší efektivnosti 

existujících procesů. Veškerá komunikace se zákazníkem je  

zaznamenávána do DB, odkud je v případě potřeby snadno 

dostupná. Operativní CRM umožňuje uživatelům komunikovat 

se zákazníkem způsobem, který vytváří dojem, že se jedná 

pouze o jednu osobu. Sdílení dat o zákazníkovi minimalizuje 

čas a zvyšuje produktivitu práce. 

 

Můžeme je dále rozdělit na: 

 

1. podpůrné aplikace (Back Office); 

2. aplikace využívané v kontaktu se zákazníkem (Front 

Office). 
 



CRM  …  architektura – operativní část 

Back Office 

 

jsou nejčastěji aplikace ERP, nebo aplikace zděděné. 

 

Do vrstvy aplikační řadíme aplikace SCM, ERP a 

všechny provozované zděděné aplikace z minulosti.  

 

Druhou vrstvou je obsluha zákazníka a podpora 

prodejců a vše co ji automatizuje. Tedy aplikace, 

které spolupracují s aplikacemi SCM na řízení 

prodeje, které dále s ERP spolupracují na řízení 

objednávek apod. 



Front Office 

 

• SFA (Sales Force Automation) aplikace podporující 

práci obchodníka 

nástroje řízení kontaktů, podpora obchodních činností 

(řízení obchodních případů, předpovědi obratu,..) 

•  

EMA (Enterprise Marketing Automation) - automatizace 

marketingu 

segmentace, vytváření market. plánu, sledování 

významných obchodních případů, analýzy trendů,... 

•  

CSS (Customer Service and Support) aplikace 

zákaznických služeb a podpory 

nástroje určené k řízení kontaktních center, podpora 

komunikace CRM přes web a e-mail 

 

CRM  …  architektura – operativní část 



CRM  …  architektura – analytická část 

Analytické CRM klade za cíl ukládání, analýzu a využití 

znalostí o zákaznících a o způsobech, jak se jim přiblížit, 

typicky s využitím databází, statistických nástrojů, dolování 

dat (data mining), BI a methologies hlášení. Data pochází z 

front-office oddělení (historie nákupů, platební morálka, 

marketingová data, data ze zákaznické kampaně) a z 

externích zdrojů (údaje o demografii obyvatelstva, životní 

úrovni a životním stylu) 

 

Analytické CRM analyzují zákaznická data pro různé účely:  

• navrhování a provádění cílených marketingových 

kampaní  

• analýzu chování zákazníků, pro rozhodnutí týkající se 

produktů a služeb 

• správa informačního systému 



CRM  …  hlavní oblasti využití 



CRM  …  architektura – kolaborativní část 

Kolaborativní CRM  

umožňuje všem firmám podél distribučního kanálu, stejně 

jako oddělením uvnitř firmy, pracovat společně a sdílet 

informace o zákaznících.  

 

Pro komunikaci a transakce přes hranice organizace se 

využívá elektronická výměna dat, firemní portály, 

elektronické obchodování, VoIP, telekonference, diskuzní 

fóra.  

 

Cílem je sjednotit postupy partnerských organizací ve 

snaze obsloužit koncového zákazníka co nejefektivněji. 



CRM  …  faktory ovlivňující úspěch nasazení CRM 

Strategie 

Firemní cíle 

a plány 

Technologie 

Programy a 

infrastruktura 

Lidé 

Organizačn

í struktura, 

schopnosti 

a stimuly 

Procesy 

Procedury 

a obchodní 

pravidla 

Nasazení nových 

technologií, které 

podporují požadované 

procesní toky 

Vytvoření procesních 

toků pro dosažení 

zvolené strategie 

Dosažení adopce 

aplikací mezi koncovými 

uživateli 

Příprava organizace na 

adopci nových procesů 



Zákazníci se mění: 

 

• mají přístup k více informacím; 

• větší možnost volby;   

• mnohem větší vyjednávací sílu.  

 

Začínají podle výzkumů komunikovat s obchodními zástupci, 

až v okamžiku, kdy je obchodní případ z 57 procent uzavřen.  

Většinu informací získávají z jiných zdrojů než od obchodníků 

– hledáním na webových stránkách a ze sociálních sítí. 

Změna nastala i v telemarketingu a telesales – 

pravděpodobnost získání nového zákazníka po telefonu je 

menší než čtyři a půl procenta. E-mail poslaný obchodním 

zástupcem má dnes méně než tříprocentní pravděpodobnost, 

že adresát odpoví. 

 

CRM  …  klíčové trendy 



1. Sociální sítě  

 

Mohou zvýšit produktivitu, hlavně uvnitř firmy.  

Schopnost řešit zákaznické požadavky efektivně skrz 

sociální sítě je dnes nutnost. Je ale důležité je chápat 

jako další komunikační kanál s kolegy a se stávajícími 

i potenciálními zákazníky. Ne jako náhradu stávajícího 

způsobu komunikace. Cílem by mělo být zlepšení 

podnikových výsledků svázaných s vyšší efektivitou 

a poskytováním lepších zákaznických služeb. Jinými 

slovy – není to o tom, „být více sociální,“ ale znamená 

to být více produktivní. 

CRM  …  klíčové trendy 



CRM  …  klíčové trendy 

2. Mobilita 

 

Prodej byl vždy velmi rychlou a konkurenční oblastí, 

ale nyní více než kdykoliv jindy obchodníci a další 

pracovníci v terénu vyžadují přístup k informacím 

nezávisle na tom, kde právě jsou a jaké zařízení mají 

k dispozici. Mobilní zařízení v oblasti zákaznických 

služeb zažívají veliký boom. Do roku 2020 se 

predikuje, že bude více než deset miliard aktivně 

připojených mobilních zařízení. A to změní způsob, 

jakým budou chtít zákazníci komunikovat 



CRM  …  klíčové trendy 

3. Cloud  

 

Přináší rychlost i nižší náklady. Cloud je trendem v oblasti 

CRM již několik let. Nyní ale získává na popularitě díky 

svým přínosům jak ve finanční, tak IT oblasti. Nabízí nižší 

náklady, rychlé zprovoznění, flexibilitu nastavení při 

změně procesů, placení způsobem „plať, jak využíváš“ 

a okamžitý přístup odkudkoliv. To vše znamená, že 

obchodní jednotky a další oddělení ve firmě jsou méně 

závislé na tradičním nákupním procesu IT. Zákazníci si 

mohou vybrat mezi řešením v cloudu provozovaným 

v datových centrech, anebo řešením „on-premise“ 

nainstalovaném na infrastruktuře zákazníka. K dispozici je 

i tzv. hybridní model, který kombinuje obě zmíněné 

varianty. Poslední možností je pak partnerem hostované 

CRM, které je provozováno v jeho datovém centru. 



4. Big Data 

 

Objem zpracovávaných dat o zákaznících už je příliš velký. 

Výpočetní technika a možnosti nástrojů business intelligence 

dnes dokážou vygenerovat praktické přehledy pro 

rozhodování získané z velkého množství vnitrofiremních dat 

i dat dostupných v rámci internetu. Dodají obchodníkům 

v reálném čase aktuální data o všech zákaznících 

a kontaktních osobách, a to jak ze CRM, tak ze sociálních sítí 

i zdrojů třetích stran. Moderní CRM řešení nabízí zajímavé 

technologie tzv. dashboardů – vizualizace a přehledy 

zpracovávané v reálném čase a přednastavené pro každou 

pracovní pozici ve firmě s možností jednoduché úpravy pro 

konkrétní firemní procesy a preference konkrétních 

zaměstnanců. Další výhodou jsou pokročilé reporty či analýzy, 

CRM exporty dat, které mohou být statické, pro jednorázové 

analýzy, či dynamické, u kterých jsou data získávána on-line, 

přímo ze CRM. 

CRM  …  klíčové trendy 



CRM  …  příklad funkčnosti CRM systému od Microsoft 

Název produktu je Microsoft Dynamics CRM 

http://www.microsoft.cz/dynamics 

 

Call centrum  

 

• Podpora různých komunikačních kanálů se 

zákazníky (telefon, fax, internet, e-mail, SMS)  

• On-line přepojení zákazníka na specializovaného 

operátora  

• Poskytování všech relevantních informací o právě 

obsluhovaném zákazníkovi operátorům  

• Sběr a vyhodnocování statistických údajů  

• Podpora Dialed Number Indentification Service 

(DNIS)  

• Podpora Automated Number Identification (ANI)   

• Podpora Interactive Voice Response systems (IVR)  

 

http://www.microsoft.cz/dynamics


CRM  …  příklad funkčnosti CRM systému od Microsoft 

Název produktu je Microsoft Dynamics CRM 

http://www.microsoft.cz/dynamics 

 
Marketing 1.část 

• Podpora různých komunikačních kanálů se zákazníky (telefon, 

fax, internet, e-mail, SMS)  

• Podpora List Managementu (seznamy zákazníků, dodavatelů, 

jejich import a export)  

• Automatizované plánování marketingové kampaně na základě 

analýz zákazníků  

• Příprava rozpočtů plánovaných kampaní a sledování jejich plnění 

v průběhu kampaně  

• Přesné zacílení kampaní na vybrané zákazníky nebo skupiny  

• Realizace tržních testů (náhodný výběr zákazníků z cílové 

skupiny)  

• Definování metriky, podle nichž bude hodnocena úspěšnost 

kampaně  

• Realizace jedné kampaně několika komunikačními kanály 

najednou  

• Sledování reakce zákazníků v reálném čase ze všech 

komunikačních kanálů  

http://www.microsoft.cz/dynamics


CRM  …  příklad funkčnosti CRM systému od Microsoft 

Název produktu je Microsoft Dynamics CRM 

http://www.microsoft.cz/dynamics 

 

Marketing 2.část  

 

• Analýza průběžných výsledků probíhajících kampaní  

• Operativní zasahování do provádění marketingové 

kampaně podle reakcí cílové skupiny  

• Integrace s aplikacemi přímo souvisejícími se zákazníky 

(call centrum, servis, podpora, ...)  

• Udržování a zpřístupňování báze informací o 

použitelných komunikačních kanálech  

• Správa informací o zákaznících (vyloučení oslovení 

jednoho zákazníka dvakrát stejným sdělením)  

• Hodnocení výsledků kampaně pomocí různých metrik a 

kritérií  

• Podpora řízení a realizace propagačních akcí  

http://www.microsoft.cz/dynamics


CRM  …  příklad funkčnosti CRM systému od Microsoft 

Prodej  

 

• Podpora různých komunikačních kanálů se zákazníky (telefon, fax, 

internet, e-mail, SMS)  

• Přístup ke všem relevantním informacím o obchodním případu  

• Profil zákazníka  

• Funkce sledování insolvenčního rejstříku  

• Dosavadní kontakty  

• Vynaložené a naplánované náklady  

• Řízení vývoje obchodního případu na základě stanovené metodiky  

• Přístup k základně informací (katalogy, ceny, konkurence, ...) přes 

web  

• Automatizace korespondence a jejího vyřizování (hromadná 

korespondence, šablony dopisů, ...)  

• Podpora týmového prodeje vícevrstvými distribučními kanály  

• Automatizace synchronizace dat centrálního serveru a mobilních 

obchodníků  

• Product Configurator (vytváření nabídky přímo v místě prodeje)  

• Předpovědi objemu prodeje  

• Správa motivačního programu účastníků obchodního procesu  

 



Servis  

 

• Podpora různých komunikačních kanálů se 

zákazníky (telefon, fax, internet, e-mail, SMS)  

• Případové analýzy  

• Průchody rozhodovacími stromy  

• Pomocné textové informace (rešerše technické 

dokumentace)  

• Produktové specifikace  

• FAQ databáze  

• Řešení známých problémů z minulosti  

• Automatické nasměrování požadavků zákazníka 

na příslušného řešitele  

• Řízení garance doby vyřešení požadavku  

CRM  …  příklad funkčnosti CRM systému od Microsoft 

Název produktu je Microsoft Dynamics CRM 

http://www.microsoft.cz/dynamics 

 

http://www.microsoft.cz/dynamics


Optimalizace obchodních procesů  

 

• Zdokonalování prodejních a servisních procesů  

• Vyhodnocování efektivity prodejních a servisních 

procesů  

• Grafická evidence procesů a organizačních 

struktur  

• Simulace procesů a trasování procesů  

CRM  …  příklad funkčnosti CRM systému od Microsoft 

Název produktu je Microsoft Dynamics CRM 

http://www.microsoft.cz/dynamics 

 

http://www.microsoft.cz/dynamics


Propojení BI a GIS 

GIS je geografický informační systém pro práci s daty, 

která mají prostorový vztah k povrchu země. Umožňují 

data: 

• Získat; 

• Integrovat;  

• Uložit;  

• Analyzovat; 

• Vizualizovat. 

 

GIS jako důležitá součást BI 

Závěry a doporučení BI mohou být geograficky podmíněné: 

 

• Mapa reprezentuje tisíce údajů; 

• Obohacení obchodních dat o další dimenzi; 

• Nový způsob organizování dat; 

• Vyšší úroveň kvality dat; 

• Prostorové analýzy. 



Typické business úlohy řešené pomocí GI systémů 

1. Analýza portfolia zákazníků 

• Profilace 

• Segmentace 

• Vyhledávání 

2. Analýza trhu 

• Penetrace trhu 

• Analýzy konkurence 

3. Site management 

• Hodnocení pobočkové sítě 

• Plánování expanze 

4. Plánování obchodu 

• Trendy 

• Potenciál 

 



Typické business úlohy řešené pomocí GI systémů 

5. Řízení obchodu 

• Návrh obchodních oblastí 

• Merchandising 

6. Reklama a marketing 

• Plánování a modelování kampaní 

• Target market / geomarketing 

7. Řízení distribuce 

• Dohled 

• Optimalizace 

8. Plánování kontinuity činností organizace 

9. Správa nemovitostí a majetku 



Příklady grafických výstupů řešené spojením GIS a BI v rámci 

důlního podniku 



Zdroj: GIS jako důležitá součást BI. ARCDATA Praha, s.r.o. dostupné online:  

< http://2010.biforum.cz/prezentation/ke_stazeni/2010/Arcdata_Broulik_Panec.pdf > 

Propojení BI a GIS 

http://2010.biforum.cz/prezentation/ke_stazeni/2010/Arcdata_Broulik_Panec.pdf
http://2010.biforum.cz/prezentation/ke_stazeni/2010/Arcdata_Broulik_Panec.pdf


SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

propojení 

analytického 

nástroje s 

datovým zdrojem  



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Importovaná 

datová matice 

Projektový 

strom 



SAS GUIDE 

Široká nabídka 

předchystaných 

procedur 

Modul Guide slouží jako 

nadstavba nad daty 

hlavně MS office a to v 

podobě on-line propojení. 

Možnosti úpravy a tvorby 

datových matic jsou 

omezené. 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Frekventované 

procedury jsou 

vybavené názornými 

Wizardy 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Ke každé proceduře se 

automaticky generuje 

hlášení o jejím průběhu, jež 

slouží hlavně k optimalizaci 

při zpracování velkého 

množství dat 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Ke každé proceduře se 

automaticky generuje 

programový kód, čímž je 

umožněna automatizace 

zpracování pravidelně se 

opakujících analýz a 

nestandardní úpravy algoritmu 

zpracování 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Výstupy jsou v 

numerické i 

grafické podobě 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Výstupní formáty lze 

volit mezi PDF, HTML, 

RTF a formátu firmy 

SAS 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Většina pokročilých 

mnoharozměrných procedur 

nabízí volbu mnoha typů 

grafických výstupů, mnoha 

vhodných statistických testů a 

několik variant statistických 

postupů 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 



SAS GUIDE … ukázka práce v analytickém softwaru 

Modul Guide disponuje 

rovněž forecastingovými 

metodami ke zpracování 

historických dat a tvorbě 

předpovědí 


